
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1313) 12013. ga da 19. oktobris – 25. oktobris

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

2013. ga da 19. oktobris – 25. oktobris Nr. 39 (1313)

Vai Vienotības filiāle 
Briselē?
(9. lpp.)

Labums vai slazds?
(5. lpp.)

Latviešu kinokritiķes 
uzņemtas Eiropas 

Kinoakadēmijā
(4. lpp.)

Apvienojas 
baltiešu studenti

(10. lpp.)

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 93

Sanāciet Sadancot 
Londonā!

Fo
to

: L
ai

la
 G

rīn
be

rg
a

Rudens - ražas laiks, pārskats 
par gadu,  kāds tas bijis kopu-
mā. Paraugoties uz aizvadī  - 
ta jiem četriem gadiem, ma -
nāms, ka Londonas TDK „Lon-
dona dejo” aizsākusi tradi -      
ciju – kat  ru otro gadu rudenī 
aicina bau dīt tautasdeju bur-
vību. 2009. gadā tas bija kon-
certs kopā ar Īrijas latviešu 
tautasdeju kopu “Karbun - 
kuli”,  2011. gadā – jubilejas 
sa  rī kojums, svinot kopas 35. 
dzimšanas dienu, kad koncer-
tu kuplināja Londonas igauņu 
dejotāji, lietuviešu folkloras 
ansamblis ,,Saduto’’ un TDA 
„Svī ta” no Tukuma. Šoruden 
tradicija tiek turpināta: 19.
oktobrī „Londona dejo” aicina 
uz „Deju festivālu”, kuŗā uz  -
stāsies arī kopas senies drau -     
gi – TDA „Liesma” no Latvijas, 
kā arī Dublinas bērnu deju 
kopa un Londonas jauniešu 
deju kopa „Salinieki”. 

„Londona dejo” aizvadītais 
div  padsmit mēnešu cikls dejo
tājiem ir bijis ļoti darbīgs: pār
maiņus mācoties Deju svēt        
ku dejas, londonieši piedalījās 
gads kārtējā deju festivālā Dance 
around the world Londonā, ar 
jautrām dejām iepriecināja 18. 
novembŗa sarīkojuma apmek
lētājus, kā ik gadu kuplināja 
Drau dzīgo aicinājumu DVF 
Lon donas namā, uzstājās 2. Īri
jas Latviešu dienās Dublinā, kā 
arī priecēja skatītājus Latvijas 

Kultūras dienā Londonā, bet 
Dziesmu un Deju svētku ne 
dēļu iesāka, iesaistoties kopīgā 
sadejošanā ar vietējām deju ko  
pām Saulkrastos. To visu vaina
goja piedalīšanās Deju svētku 
lieluzvedumā, turklāt dejojot 
augstajā B grupā! Bagātīgs gads 
ar neaizmirstamām emocijām, 
ko „Londona dejo” svinīgi beigs 
ar jau minēto sarīkojumu „Deju 
festivāls”. 

Sarīkojuma  īpašie viesi būs 
TDA „Liesma”, kuŗas vārds starp 
citiem tautasdeju ansambļiem 
vienmēr ierindojies pie pirma 
jiem, pašiem slavenākajiem. Tū 
līt, tūlīt tam jau 70! Liels nopelns 
„Liesmas” izcilajos panākumos 
un populāritātē ir ilggadējā va 
dītāja Imanta Magones personī
bai: viņš prata atraisīt sava an 
sambļa radošos spēkus jaunu 
deju radīšanā un uzvedumu vei
došanā 40 gadu gaŗumā. Pēc 
Ma   gones aiziešanas mūžībā dar
  bu turpina Jānis Marcinkēvičs – 
spējīgs vadītājs un choreografs.

Londoniešus ar „Liesmu” sais
ta  sena draudzība, kas aizsā   
kās, kad Rīgas dejotāji pirmo 
reizi viesojās Londonā 1988. 
gadā. Pēc tam, „Liesmas” aicināti, 
„Lon dona dejo” 1989. gada no 
galē viesojās Latvijā ar nelielu 
koncertu virkni, – vispirms bija 
leģendārā uzstāšanās Nacionā
lajā operā, sekoja koncerti Val
mierā un Nīgrandē. Šīs vieso
šanās laikā tika arī ierakstīts 

īpašs raidījums Latvijas Televī
zijā. Nākamā abu deju kopu 
tikšanās bija 1990. gada aprīlī, 
kad galvenais koncerts notika 
Commonwealth Institute zālē 
plašai publikai. Arī 1994. gadā, 
Lieldienu laikā, „Liesma” iera 
dās Anglijā un priecēja publiku 
ar saviem priekšnesumiem. 
Cieša draudzība starp abām ko 
pām ir bijusi visus šos gadus, 

īpaši Dziesmu un Deju svētku 
ietvaros!

Esiet visi mīļi aicināti „Deju 
festivālā” 19. oktobrī plkst. 
19.00 St. Columba’s Church, 
Pont Street, London, SW1X 
0BD! Priecājieties un baudiet  
tautasdeju prieku! Pēc koncer-
ta saviesīgs vakars ar folkloras 
grupu „Austrumkalns”!

Avita O’Donnell

Informātīvais atbalstītājs - laikraksts “Brīvā Latvija”

Vēlaties uzzināt par tautiešiem Lielbritanijā?  www.latviesiem.co.uk



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1313) 2013. ga da 18. oktobris – 25. oktobris2

L A T V I E Š I  z V I E D R I J Ā

m u m S  R A K S T A

Augusta beigās abi ar sievu 
divas nedēļas bijām Latvijā. Re 
ģistrējoties kuģī atceļam uz Stok
holmu, dabūjām zīmi, ko piestip
rināt pie mūsu automašīnas, ka 
esam ar kustību grūtībām. Mums 
gaidot rindā uz braukšanu ku  
ģī, pienāca darbinieks, kuŗš kār
toja braukšanu. Mūsu automa
šīnai ir Norvēģijas reģistrācijas 
nu  murs, un viņš mums angliski 
jau tāja, vai mums ir vajadzīgs 
lifts. Tā kā atradāmies Latvijā un 
esam latvieši, es atbildēju latvis
ki. Sekoja gaŗāka viņa atbilde 
krie vu valodā, kuŗu mēs nepro
tam. Uz manu jautājumu, vai viņš 
runā latviski, atbilde bija  ņet.

Latvijas valsts un Valsts valoda
Ko mēs no tā varam mācīties? 

To, ka krievvalodīgie pieņem, ka 
visi latvieši prot krievu valodu, 
tāpēc viņiem latviešu valoda nav 
jāprot. Sarunu turpinājām ang
liski, viņš bija ļoti izpalīdzīgs, 
sazinājās ar darbiniekiem, kuŗi 
kārtoja automašīnu novietošanu 
kuģī, un mūsu auto tika novie
tots tieši pie durvīm, aiz kuŗām 
bija lifts nokļūšanai uz vajadzī 
gā klāja. Bet latviešu valodu viņš 
neprata.

Atceros pagājušajā vasarā, kad 
ciemojos pie māsīcas Latvijā, vi 
ņa stāstīja, ka mazdēls strādājot 
Rīgā kādā valsts iestādē. Viņam 
esot jālieto krievu valoda, lai sev 

padotiem darbiniekiem varētu 
izskaidrot darāmo un nerastos 
pārpratumi, jo šie darbinieki lat
viešu valodu neprotot. Vai nav 
savāda situācija? Priekšniekam 
Latvijas valsts iestādē jālieto krie
vu valoda, jo viņam padotie 
valsts darbinieki valsts valodu 
neprot. 

Pirms dažiem mēnešiem laik
rakstā lasīju, ka Latvijas valdī 
bas izglītības ministrs Vjačeslavs 
Dombrovskis savā ministrijā ar 
krievvalodīgajiem darbiniekiem 
sarunājoties krieviski. Tā laikam 
ērtāk?!

Ja Vjačeslavs Dombrovskis 
mā  jās ar sievu runā franciski, ar 

kučieri vāciski un ar suni krie
viski, kā to cara laikā darījuši 
Krievijas dižciltīgie, tā ir viņa 
personiska darīšana, bet Latvijas 
valdības izglītības ministram va  
ja dzētu saprast, ka valsts iestādē 
ir jālieto valsts valoda.

Nedomāju, ka viņš ir vienīgais. 
Latviešiem laikam patīk “plātī
ties” ar savām krievu valodas zi 
nāšanām. Ko varētu darīt, lai 
Latvijas polītiķi prastu cienīt sa  
vu valsti un valsts valodu? Kad es 
trīsdesmito gadu beigās mācījos 
Rīgas Valsts technikumā, mums 
katru pirmdienu pirms mācību 
sākuma bija svētbrīdis.

Varbūt vajadzētu visās valsts 

Aglomerācija ir vairāku pilsētu 
un citu apdzīvotu vietu ciešas eko 
nomisko sakaru saplūšanas rezul
tātā radies veidojums vai pil sētko
pa. Aglomerācijas veido šanos ap kā  
du lielpilsētu nosaka šādi  iemesli: 

a) masu darba, mācību, sadzī
ves, kultūras un atpūtas rēgulāri 
braucieni (svārstmigrācija);

b) rēgulāra elektrovilcienu, au 
tobusu satiksme;

c) atsevišķu aglomerācijas sub
jektu tuvums, nodrošinot vidēji 
1,5 stundu autotransporta kori
dora pieejamību.

tautas tracināšana
Rīga  Latvijas Republikas gal 

vaspilsēta šajā ziņā ir izteikta ag 
lomerācija, kuŗa ietveŗ gan pilsē
tas  Jūrmalu, Jelgavu, Ogri, Olai
 ni, Salaspili, Saulkrastus, Lielvār
di, gan arī daudzus Pierīgas cie
matus apkārtējos novados. Tur
k lāt, būdama valsts galvaspilsēta, 
Rīga ir nesaraujami saistīta ar 
visu republiku  visas republikas 
vadošās iestādes atrodas Rīgā. 
Tāpēc Rīgas pilsētas domes un 
tās vadītāju Ušakova un Amerika 
iecere izdalīt pēc dzīvesvietas Rī  
gā deklarētos iedzīvotājus kā 

atsevišķu privilēģētu šķiru sa  
biedriskā transporta pakalpoju
mu tarifa ziņā sagraus nosta bi
lizējušos ekonomiskos sakarus 
sarp darba devējiem un darba 
ņē  mējiem, radīs ekonomisku 
chaosu un palielinās bezdarbu. 
To nevar nosaukt citādi kā par 
iedzīvotāju tīšu šķelšanu un traci
nāšanu kaut kādu polītikānisku 
vai šauri merkantilu iemeslu pēc.

Vai varbūt Rīgas budžetam 
draud maksātnespēja un bank
rots, kāpēc Ušakova kungs lasa 
kopā pēdējās “kapeiciņas” stā 

vok ļa glābšanai? Varbūt tiek ie  
pirkti nesamērīgi dārgi tramvaju, 
trolejbusu un autobusu vagoni? 
“Rīgas Satiksme” jau savu darī ju
mu noslēpumus sabiedrībai ne  
atklāj, un mēs nezinām, cik pa 
tiesībai atbilstoša ir Bemchena 
kunga presē nosauktā viena brau
ciena pašizmaksa un kādas ir 
iespējas tās samazināšanai.

Taču ir viena iespēja taisnīgāk 
sadalīt atskaitījumus no iedzī vo
tāju ienākuma nodokļa, netraci
not iedzīvotājus un neradot eko 
nomisku chaosu: Ar 2014.gada 

1.janvāri jaunajā budžetā jāpa
redz atskaitījumu sadale pa bu 
džetiem, nevis pēc darbinieku 
dek  larētām dzīvesvietām (kas 
bie  ži neatbilst īstenībai), bet pēc 
viņu darbavietu (kas pārskaita 
nodokli) juridiskās adreses. Tādā 
gadījumā ievērojami pieaugs Rī  
gas ienākumi uz pārējo aglo me
rācij     as subjektu rēķina un Uša 
kova kungam nebūs nepiecie ša 
mības “blamēt sevi un savu par
tiju” ar visnepopulārāko priekš 
likumu viņa polītiskajā karjērā.

E. V. upelnieks

iestādēs nedēļu sākt ar nedēļas 
mudi un, lai veicinātu pašapzi 
ņu, visiem kopā deklamēt Viļa 
Plūdoņa dzejoli:

Sper kāju drošāk, latvieti! Tā - 
tava zeme,tava valsts, Un augstāk, 
lepnāk galvu nesi! Ko pats tu gu -
vis cīņā gaŗā. Lai skauģi redz un 
naidnieki, Tu vienīgais tās sargs 
un balsts; Ka savā zemē kungs tu 
esi. Tās liktenis ir tavā varā.

To paša spēkiem kali tu,
Tu tēvu sapņiem veidu devi.
Cel, latviet, galvu augstāku
Un mācies cienīt reiz pats sevi!

Harijs Valdmanis
 Oslo

 Atceri 14. septembrī organizēja  
Latviešu pensionāru apvienība  
Tās priekšniece Diana Engstede
Krūmiņa ar jaunu spēku un spa 
ru sākusi aktīvizēt mūs, veculīšus, 
pašdarbībai. Viņa bija sazvanīju 
s ies un noorganizējusi veidot visu 
programmu vienīgi pašu spēkiem, 
tikai ar biedru priekšnesumiem. 
Kaut šī ceturtdiena bija maķenīt 
aizlijusi, tomēr ap 30 visāda sirmu
ma galviņu bija redzamas pie di 
viem gaŗgaldiem gaišā istabā. 
Saim nieces bija tos saposušas ar 
speķraušiem un citu cienastu, pie
liekot pie katras vietas pa bonbon-
gai kā simbolu, jo Blaumanim 
sal dumi esot garšojuši.

 Kad Diana bija kodolīgi un  
koši atsvaidzinājusi iemīļotā lite
rā  tūras klasiķa dzīvesgājumu, tū 
līt dzirdējām mūsu latviešu  koŗa 
vis ilgākās dziedātājas (arī vec      
vec mā miņas) Viktorijas Apenītes 
dzid ro soprānu dziedam Blau ma
ņa šū  puļ  dziesmu „Aiz kalniņa 
mēnes tiņis” mūsu pianista Gunā
ra Zvej nieka pavadījumā. Nez vai 
bija kāds šinī telpā, kuŗš to nebū 
tu dzie dājis pats pie kāda mazuļa 
gul tiņas? Man klausoties gar acīm 
kā filmā slīdēja  ainas gan ar savu, 
bērnu, gan mazbērnu sejām. Šo 
ap  redzi pārtrauca Blaumaņa dze
jas lasījumi: te no vienas, te otras 
galda puses skanēja  „Kā zagšus”, 
„Vēl tu rozes plūc”, „Rudenī” un 
vēl, un vēl... Daži dzejoļi atkārtojās, 
bet katrs bija savā uztverē, un da 
žus lasītājs papildināja ar pa 

Rūdolfa Blaumaņa atcere Stokholmā
skaidrojumiem. Pie „rožu plūcē
jas” radās pat tāda kā diskusija – 
kāpēc autors tik pesimistisks?

Raugoties apkārt, šķita, ka klau
sītāju sejas  atmaigušas, acis spo
žā kas, dažs sapņaini smaidīja. Lai
kam jau šie sen pazīstamie, bet  
ilgi nedzirdētie vārdi mūs sasaistī
ja kopā – bijām atraisītāki un tu 
vāki kļuvuši. Un, kad sākās kafi 
jas un tējas krūzīšu cilāšanas laiks, 
istaba dunēja no balsīm kā bišu 
strops.

Mans uzdevums bija  pastāstīt 
par notikumu pirms 25 gadiem, 
kad arī svinēja Blaumanim dzim
šanas dienu, taču ne Stokholmā, 
bet Somijā. Pieminot Blaumaņa  
125. dzimšanas dienu tieši 4. sep
tembrī viņa nāves vietā, Taka har ju 
tuberkulozes slimnīcā, no  vieto
jām tur V. Zeiles veidoto bron       
zas cilni. Šo ideju bija izlolojusi     
Dr. Austra Rudzīte Vācijā, Min 
s terē, dodoties  jau 1985. gadā uz    
šo slimnīcu un ņemot mani līdzi 
par zviedru valodas pratēju. Taču 
slimnīcas ēka atradās Somijas Pie
minekļu pārvaldes ziņā, mums 
nācās gaidīt divus gadus, līdz da 
būjām atļauju. Tad sākās milzīga 
rosme. Cilni gribējām likt ārpu   
sē. Tam bija jābūt no bronzas, un 
atļauts bija 50x70 cm lielums. Bija 
jāsavāc krietna nauda. Budžeta 
kontrolei pieaicinājām toreizējo 
Latvijas Attīstības komitejas Eiro
pas centru, kas mani iecēla par 
akcijas vadītāju.

Zinu, ka bez daudzajiem Zvied

rijas latviešu ziedotājiem un ci 
tāda veida palīgiem šis darbs 
nebūtu novests galā. Bet Dievs      
un laimīte arī stāvēja klāt. Parīzē 
atradās tur jau ilgi dzīvojusī pro
fesionālā tēlniece Valentīna  Zeile, 
kas ar mums labi sapratās.  Ziedo
jumi nāca arī no Vācijas, drusku 
no Anglijas un Amerikas. Augus
tā cilnis bija gatavs. Uz Stokhol 
mu to (30 kg smagu) atveda  mans 
mazdēls, kas tobrīd bija Francijas 
Abrenē  Latviešu vasaras skolā. 
Nu bija jāgudro par konkrētu vei
du un formu tālajā somu slim 
nīcā šinī sarežģītajā „Gorbačova 
posmā”. Tolaik Padomju Latvijā 
zēla Atmoda, un mēs aicinājām 
no turienes dalībniekus, lai pir mo 
reizi pēc 43 gadiem kopīgi veido
tu sarīkojumu – Blaumaņa pie 
mi  ņai! Sapņi jau reti piepil dās pil
nīgi. Šis piepildījās – simbo liski:  
mēs gaidījām autobusu, at   brauca 
trīs personas – Rūdolfa Blau maņa 
brāļa Arvīda dēladēls Juris Blau
manis, būdams arī preses pārstā
vis,  Māra Zālīte no Rakstnieku 
sa  vienības un Rūdolfs Plēpis – 
teātŗu pārstāvis. 

Viņi atveda iecienītās glezno
tājas Ritas  Valneres lielu Blauma
ņa portretu un katrs ļoti aktīvi 
piedalījās programmā. Mēs ar 
kuģi no Stokholmas un tālāk ar 
autobusu bijām arī tikai 33, bet 
auditorijā līdz ar slimnīcas iemīt
niekiem sēdēja vietējie kultūras 
un preses pārstāvji (arī kāds no 
Helsinkiem ielūgtais), kopumā 

drusku pāri simtam. Programma 
bija iecerēta divvalodīga: rakstītie 
teksti tulkoti un pavairoti somiski, 
un šeit notiekošajam bija somu – 
latviešu tulks. Programmas dalīb 
nieki tautastērpos ienesa cilni un 
Latvijas karogu. Sarīkojumu at  
klāja LAK EC vārdā Z. Vasariņa. 
Blaumaņa dzeju runāja Ilze Zīv er
te; Pāvils Johansons dziedāja paša 
komponētus Blaumaņa tekstus un 
pēc pauzes izrādīja  septiņus frag
mentus no „Indrāniem”  (A. Šal ts, 
M. Gross, Ir. Dziļleja un K. Berg
holce). 

Diemžēl cilni nedrīkstēja pielikt 
pie ārdurvīm. Mums norādīja to 
piestiprināt otrajā stāvā uz balko
na ārpusē pie Blaumaņa istabi 
ņas. Tā ir skaista vieta ar skatu uz 
ezeru un priedēm. Bet, cik zinu, 
tagad cilnis esot hallē pie sienas 
un Valneres glezna bibliotēkā, kur 
skapjos ir arī Blaumaņa darbi so 
miski un latviski. Vispār slimnī 
cas apkaime ir pievilcīga, netālu 
no Punkaharju sanatorijas un Sa 
vonlinnas, kā arī no atpūtas cent 
ra Retretti. Ieteiktu tur aizbraukt  
un apmeklēt Blaumaņa piemiņas 
vietu.

Pēc šī mana pagaŗā stāstījuma 
klausītāji atkal tiecās pašizteik ties, 
mēģinot dziedāt „Vēl tu rozes plūc” 
Gunāra vadībā, bet dziesma bija 
par sarežģītu, un Gunārs pa   stāstīja 
par Blaumaņa dzejas komponis
tiem E. Dārziņu un A. Bū  mani.

Pēcāk kāds ieminējās, ka Blau
maņa lugas šodien nav piemi

nētas. Pēkšņi ap galdu sāka riņ 
ķot līdzpaņemtā brošūra (izdota 
1996. g.) „Stokholmas latviešu 
skatuve, I daļa”. Ieskatoties tanī, 
brīnījos, ka pirmā Blaumaņa luga 
NAV izrādīta Stokholmā, tā uzves
ta  1949.gadā mazajā Burosā  
„Trī nes grēki”. Arī nākamās pa   
rā dījušās provincē: Upsalā „Brī
num zālīte” 1951. gadā un „Skro 
deŗ dienas Silmačos” gadu vēlāk. 
Tad arī Gēteborgā – „No saldenās 
pudeles”. Stokholmā tikai 1957. ga 
dā (sakarā ar Jaunsudrabiņa cie  mo 
šanos) „Skrodeŗdienas” O. Mur jāņa 
režijā, ar īpašu sastāvu: A. Švābi 
un J. Kārkliņu;   Kārlēna lomā bija 
mūsu tagadējā priekšniece Diana. 

Retas grāmatas sniedz retas at  
ziņas. Pēc šīs grāmatas secināju, 
ka Zviedrijā līdz šim uzvestas tur
pat vai visas Blaumaņa lugas (iz 
ņemot „Zagļus” un „Ģenovēvu”). 
Turklāt „Silmači” izrādīti trīs rei
zes dažādās vietās un „Trīnes grēki”, 
„No saldenās pudeles” un „Sest
dienas vakars” katra pa divām 
rei zēm. Vai būtu jālielās? Bet Blau
mani mīlam gan. To liecināja šis 
sarīkojums. Kad apmeklētāji tai
sījās mājup, Gunāram bija jāpiesit 
tikai daži akordi, un kāds jau uz 
ķēra meldiju, un „Silmaču” misti
ka bija klāt: visgaŗām skanēja:

Skrodeŗu dienas, raibraibās dienas
„Silmačos” beidzas, un kāzas nu būs.
Mēs, veculīši, bijām priecīgi un 

pacilāti turpināt sava veida dzī
vošanu. 

V. Lasmane                
     



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1313) 32013. ga da 19. oktobris – 25. oktobris

L A T V I J A  D I E N u  R I T Ē J u m Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

Briselē prezentē Rīgu par 
Eiropas kultūras galvaspilsētu
Eiropas Parlamenta Baltijas ce  ļa 

gaitenī 15. oktobrī ar krāšņu vo  
kālās grupas Latvian Voices priekš
  nesumu tika atklāta Latvijas Na 
cionālās bibliotēkas veidotā iz 
stāde “Jūgendstila Rīga”. Sarīko
jums tapis pēc Eiropas Parlamen
ta deputātes Ineses Vaideres ini
ciātīvas sadarbībā ar nodibi nā 
jumu “Rīga 2014” un ar Latvijas 
vēstniecības Beļģijā atbalstu,  
Lat vijai tuvās skaņās un rakstu
rīgās garšās iepazīstina ar galvas
pilsētu Rīgu.

Gaitenis Eiropas parlamenta ēkā

***
Koalicija vienojusies pieņemt 

valsts 2014. gada budžetu
Valdības koalicija 10. oktobrī 

pa  nākusi vienošanos termiņuz
tu rēšanās atļauju jautājumā un 
vienojusies par valsts 2014. gada 
budžeta pieņemšanu. Ministru 
prezidents Valdis Dombrovskis 
sa  cīja, ka koalicija vienojusies gan 
par atsevišķiem jautājumiem nā 
kamā gada budžetā, gan par bu 
džetu kopumā. Arī uz otro lasīju
mu priekšlikumus budžeta pro
jektam valdošās partijas iesniegs 
tikai koordinēti un pēc vienprā
tības principa.

***
Andris Bērziņš un 

Dace Seisuma aktrises 
Čulpanas Hamatovas 
mūzikālā monoizrādē  

Valsts prezidents Andris Bēr
ziņš ar dzīvesbiedri Daci Seisu
mu apmeklēja izcilās krievu ak  
tris es Čulpanas Hamatovas mūzi
kālo monoizrādi „Stunda, kad 
ieej dvēselē kā rokās”, kā arī pie
ņemšanu pēc koncerta. Daļa lī 
dzekļu no izrādes biļešu pār do
šanas sadarbībā ar Pēteŗa Avena 
labdarības fondu “Paaudze” tiek 
no  virzīti Bērnu slimnīcas Onko
lo ģijas nodaļas remontam.

Čulpana Hamatova ir viena no  
sla venākajām un visvairāk pie
pra sītajām jaunajām aktrisēm 
mūs dienu Krievijā. Pēdējā laikā 
viņas vārds aizvien biežāk saistīts 
ar labdarības sarīkojumiem. Lab
darības akcijas patronese Dace 
Seisuma sacīja: “Esmu gandarīta, 
ka jautājums par palīdzības un 
atbalsta sniegšanu smagi slimiem 
bērniem kļūst aizvien aktuālāks 
ne tikai valsts, bet arī sabiedrisko 
organizāciju un privātpersonu lī 
menī. Jūtos ļoti aizkustināta, ka 
talantīgā aktrise Čulpana Hama
tova ar sava speciāli radītā fonda 

atbalstu palīdz ne tikai Krievijas 
mazajiem haimatoonkoloģijas 
pacientiem, bet, uzstājoties Rīgā, 
rod iespēju palīdzēt arī Latvijas 
mazajiem sirdzējiem.”

***
Pirmais vēstnieks 

Irakā un Irānā
Latvijas Valsts prezidents And ris 

Bērziņš svinīgā ceremonijā Meln
galvju namā pasniedza akre ditā
cijas vēstules Latvijas ārkārtējam 
un pilnvarotajam vēstniekam Ira
kas Republikā un Irānas Islāma 
Re  publikā Atim Sjanītim (attēlā).

Šobrīd dialogs ar Irānu ir viena 
no mūsdienu starptautiskās polī
tikas prioritātēm, un Latvija  to 
pošā ES Padomes prezidējošā 
vals ts 2015. gadā  saredz nepie
cie šamību kļūt par aktīvāku 
starp  tautiskā dialoga daļu. Pakā
penisku attīstību uzrāda arī eko
nomiskie indikātori, kas aplie ci
na  pieaugošu Latvijas uzņēmēju 
interesi par eksporta iespējām uz 
Tuvo Austrumu valstīm.

Pēdējos gados ir veiksmīgi at 
tīs tījusies Latvijas sadarbība ar 
Ira kas Republiku, tostarp ar Zie
meļirakas Kurdistānas autono 
mo reģionu. Latvijas uzņēmēji 
jau sniedz konsultācijas vides 
jau tājumos, kā arī pamazām pie
aug citu Latvijas uzņēmēju inte
rese par preču un pakalpojumu 
eksportu. Latvijas puses centie
nus attīstīt sadarbību nākotnē 
papildus stiprinās ES un Irakas 
Republikas Partneŗattiecību un 
sa  darbības nolīgums (EU – Iraq 
Part nership and Cooperation 
Agre    ement), kas atrodas ratifikā
cijas procesā.

Pirmais Latvijas vēstnieks Ira 
kā un Irānā Atis Sjanītis  rezidēs 
Ankarā (Turcijā).

***
Baltijas un Beniluksa valstu 

kopīgs paziņojums pēc ārlietu 
ministru sanāksmes Rīgā 

Tradicionālajā gadskārtējā Bal
tijas un Beniluksa valstu ārlie tu 
ministru  sanāksmē ministri ap 
sprieda virzību uz Austrumu 
part nerības samitu (galotņu ap 
spriedi) Viļņā novembrī. Viņi 
pau da atbalstu vērienīgajai die
naskārtībai, ko sekmē Austrumu 
partnerība. Ministri arī pārru  
nā ja Eiropas dienaskārtības ak 
tuā litātes, tostarp Eiropas Savie
nības nākotni, un dažus no šo brīd 
ne  at liekamiem starptautis kiem 
prob  lēmjautājumiem  Sī  ri ja, Tu 
vo Austrumu miera process un 
Ēģipte.

Ministri tikās arī ar Moldovas 
premjērministra vietnieci, ārlietu 
un Eiropas integrācijas ministri 
Natāliju Germani  un atzinīgi no 
vērtēja nepieciešamās iekšējās 
re formas, ko Moldova līdz šim 
veiks mīgi īstenojusi. 

***
Ārvalstu pārstāvību konsuli 

tiekas ar Konsulārā 
departamenta vadību

Ārlietu ministrijā notika Lat
vijā akreditēto ārvalstu pārstāvī
bu konsulāro amatpersonu un 
ār  valstu goda konsulu tikšanās ar 
Ārlietu ministrijas Konsulārā 
de partamenta un Pilsonības un 
mig rācijas lietu pārvaldes pār 
stāvjiem.

Tikšanās laikā Ārlietu minis 
t rijas pārstāvji sniedza informā 
ciju par Konsulārā departamen 
ta darbu, tā plānotajām aktīvi  
tā tēm un statistikas rādītājiem 
kon sulāro pakalpojumu un 
sniegtās konsulārās palīdzības 
jomā. Savukārt Pilsonības un mig
 rācijas lietu pārvaldes pārstāvji 
iepazīstināja ārvalstu konsulus     
ar grozījumiem Pilsonības liku
mā un ar ārvalstnieku uzturēša
nās reģistrācijas kārtību Latvijā. 
Tikšanās norisē piedalījās Apvie
notās Karalistes, Grieķijas, Igau
nijas, Izraēlas, Slovakijas, Šveices, 
Polijas, Spānijas, Somijas, Lietu vas, 
Vācijas, Zviedrijas, ASV, Gru zijas, 
Baltkrievijas, Francijas, Ungārijas 
un Meksikas amatpersonas.

***
Eiro ieviešana - Latvijas 
brīvības apliecinājums

Latvijas ārlietu ministrs Edgars 
Rinkēvičs divpusējā vizītē uzņē
ma Nīderlandes Karalistes ārlietu 
ministru Fransu Timmerman 
su. Amatpersonas sarunā pauda 
gan  darījumu par abu valstu ak 
tīvo polītisko dialogu, ciešajiem 
kontaktiem ekonomikas un kul tū 
ras jomā, atzinīgi novērtēja jaun 
izveidoto studiju apakšpro gram
mu Latvijas Kultūras akadēmijā 
“Starpkultūru sakari Latvija  
Nīderlande/Vācija”. 

Timmermanss uzstājās ar lek
ciju “Latvija un Nīderlande: part
neŗi Eiropā”, daloties pārdomās 
par Latvijas un Eiropas nākotni 
un eiro. Runājot par eiro ieviešanu 
Latvijā, ministrs atzina emocio
nālo simbolu, piemēram, nacio
nālās valūtas, nozīmību, tomēr 
uz  svēra, ka eiro ir pamatots ie 
mesls tikt uzskatītam par brīvī 
bas simbolu. 

***
Latvija pauž atbalstu Lietuvai
Latvijas ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs tikās ar Lietuvas ār 
lietu ministru Linu Linkeviču. 
Linkevičs informēja par Viļņas 
Austrumu partnerības galotņu 
apspriedes sagatavošanas gaitu. 
Apspriede notiks  28. un 29. no 
vembrī. 

Tika apspriests Krievijas lē 
mums par Lietuvas piena pro
duktu importa ierobežojumiem, 
kā arī Lietuvas kravas automa
šīnu pastiprinātā kontrole uz 
Krie vijas robežas. Latvija pauda 
atbalstu Lietuvai, uzsveŗot, ka 
šāda Krievijas rīcība ir nepie ņe
mama. Eiropas Komisijai, kas ir 
atbildīga par Eiropas Savienības 
ārējo tirdzniecību, ir stingri jā 
reaģē uz šādiem gadījumiem. 

***
Ārlietu ministrs Edgars Rin

kēvičs tikās ar augsto pārstāvi 
Bos nijā un Hercegovinā Valentī
nu Inzko, kas bija ieradies darba 
vizītē Baltijas valstīs.  Rinkēvičs 
ar  Inzko pārrunāja situāciju Bos
nijā un Hercegovinā, tās per 
spek tīvas Eiropas Savienībā un 
NATO. 

***
Baltijas eiroparlamentārieši: 
Krievijas rīcība pret Lietuvu 

ir uzbrukums ES 
Lietuvas un Latvijas eiroparla

mentārieši norāda, ka Lietuvas 
kravu pārvadātāju diskriminā 
cija vai Lietuvas produkcijas im 
porta blokāde ir uzskatāma par 
Krievijas uzbrukumu visai Eiro
pas Savienībai (ES).”Tā nav pirmā 
reize, kad Krievija mēģina at   rast 
procedūru vai kādu pārtikas tie
sību normu, vai pat neapgrūtina 
sevi ar pamatojuma rašanu, lai 
pa  plašinātu savu polītisko un 
ekonomisko spiedienu galve no
kārt pret Austrumeiropas un Bal
tijas valstīm,” sacīja Sandra Kal
niete. „Mēs vēlamies, lai to uztveŗ 
nevis kā Lietuvas produktu blo
kādi, bet gan kā Eiropas produk
tu blokādi, un ir jābūt pienācīgai 
attieksmei un pienācīgam sting
rumam Krievijas attiecībās ar 
ES,” sacīja Lietuvas deputāts EP 
Vītauts Landsberģis, bijušais Lie
tuvas konservātīvās partijas  Tēv-
zemes savienība līderis.

***
Dāvida Sīmansona 

piemiņas zīmes atklāšana
Nacionālo bruņoto spēku ko 

mandieris ģenerālleitnants Rai
monds Graube un Aizsardzības 
ministrijas parlamentārais sek re
tārs Veiko Spolītis piedalījās Lat
vijas armijas pirmā virspavēlnie
ka ģenerāļa Dāvida Sīmansona 
pie miņas zīmes atklāšanā. Pie  
mi ņas zīmi veidojis tēlnieks Jānis 
Strupulis, tā uzstādīta Limbažos, 
Baumaņu Kārļa laukumā. 

Dāvids Sīmansons (18591933) 
dzimis Valmieras apriņķa „Pilā
tu” pusmuižā un beidzis  Limba
žu apriņķa skolu. Absolvējis Rī 
gas junkurskolu un Krievijas im 
perijas Ģenerālstāba akadēmiju, 
piedalījies Krievijas – Japānas 
kaŗā, 1910. gadā saņēmis ģene
rāl majora pakāpi. 1919. gada jan
vārī pēc daudziem svešumā pa 
va dītiem gadiem viņš atgriezās 
dzim tenē. 1919. gada 10. jūlijā 
ti  ka izdota pavēle Nr.1 Latvijas 
ar  mijai, ar kuŗu ģenerālis Dāvids 
Sīmansons paziņoja par savu stā
šanos Latvijas armijas virspa vēl
nieka amatā. Šī diena tiek pie
minēta par Latvijas armijas dzim
šanas dienu. Par armijas vadību 
cīņā pret Bermontu 1926.gadā 
ģenerāli D. Sīmansonu apbalvoja 
ar Lāčplēša Kaŗa ordeni. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1313) 2013. ga da 18. oktobris – 25. oktobris4

L A T V I J A  D I E N u  R I T Ē J u m Ā 

Dace Melbārde ieguvusi ma 
ģistra gradu sabiedrības vadībā 
Latvijas Universitātes Ekono mi
kas un vadības fakultātē, kā arī 
mākslas maģistra gradu Kultūras 
akadēmijā kultūras teorijas, ad 
mi nistrācijas un vēstures speciā 
litātē. Līdz 2009. gadam viņa 
strādāja Kultūras ministrijā par 
valsts sekretāra vietnieci kultūr
polītikas jautājumos. Par veiks
mī gu darbu valsts kultūrpolīti 
kas vadlīniju izstrādē Melbārde 
2005. gadā saņēma Spīdolas bal
vu. Vēlāk viņa kļuva par Britu 
pa  domes pārstāvības Latvijā va 
dītāju, bet 2011. gada pavasarī 
Kul tūras ministrija Melbārdi ap 
stiprināja par Kultūrizglītības un 
nemateriālā mantojuma centra 
direktori.

 Dace Melbārde ir bijusi arī 
Dziesmu un deju svētku un Skolu 
jaunatnes Dziesmu un deju svēt
ku māksliniecisko padomju lo 
cekle un UNESCO Latvijas Na 
cionālās komisijas ģenerāl sek re
tāre. Melbārdes vadībā  tika iz 
strā dāts Dziesmu un deju svētku 
tradicijas pieteikums UNESCO 
Cilvēces mutvārdu un nemateriā
lā mantojuma meistardarba sta
tusa iegūšanai.

***
Pasaulslavenais Glena millera 
orķestris atgriežas Rīgā ar pro-

grammu In The Miller Mood
Pēc pārpildītas koncertzāles 

pirms diviem gadiem pasaulsla
venais Glena Millera orķestris 
atgriežas 15. novembrī ar pro  
g rammu In The Miller Mood!

15. novembrī Rīgas Kongresu 
namā būs īsts koncerts  dzīvs, 
interaktīvs, ar vieglu humoru, 
no   stalģijas un siltu sajūtu pār
ņemts priekšnesums.

***
Pie LNB atrod 

nesprāgušu lādiņu
Pēc  Nacionālo  bruņoto spēku 

informācijas, 15. oktobrī būv bed
rē pie topošās Gaismas pils atrasts  
Otrā pasaules kaŗa vācu artile
rijas lādiņš, kas bijis  aptuveni 
170 milimetrus liels.Valsts poli
cijas eskortā nesprāgušas muni
cijas neitrālizētāju vienība atras 
to lādiņu transportēja uz Ādažu 
poligonu, kur tas tika iznīcināts

Ziņas sakopojis P. Karlsons 

***
Francijā Juŗa Kalniņa izstāde 
“Latvija no putna lidojuma” 
Ar Latvijas vēstniecības Fran

cijā atbalstu no 8. līdz 13. okto 
b rim Chennevieres-sur-Marne pil   
sētas (Parīzes reģions) Roger La -
fail le teātrī ir skatāma fotoizstāde 
“Latvija no putna lidojuma”. Iz 
stādi svinīgi atklāja Latvijas vēst
niece Francijā Sanita Pavļuta
Des l andes. Izstādes organizēšanā 
aktīvi iesaistījās Latvijas draugu 
asociācija Les Tons, kas uztur cie
šu draudzību ar Tukuma pilsētu 
Latvijā, rēgulāri apmeklē Latviju, 
kā arī uzņem Tukuma delegāci 
jas viesus savā pilsētā. Izstādes 
au  tors ir plaši pazīstams foto 
grafs Juris Kalniņš, kas nodarbo
jas ar aerofotografiju  fotogra fē
šanu no lidaparātiem, piemēram, 
no hēlikoptera, lidmašīnas vai 
gai  sa balona. Viņa darbi piedalī 
jušies izstādēs daudzās pasaules 
valstīs.

***
Budapeštā atskaņo trīs latviešu 

komponistu skaņdarbus
Budapeštā, Budapeštas Mūzi 

kas centrā, notika divu koncertu 
serija, kuŗā vācu kameransamblis 
Ensemble Modern atskaņoja arī 
trīs latviešu komponistu darbus  
Kristapa Pētersona Money, Jāņa 
Petraškeviča Darkroom - Ein 
Phan tasiestück un Andŗa Dzenīša 
Latvian Cookbook. Pirms koncer
ta Andris Dzenītis viesojās vēst
niecībā un tikās ar vēstnieku, kā 
arī apmeklēja koncertus un pie
dalījās diskusijā pirms koncerta.

***
Artūrs Skrastiņš britu seriālā
Drīz notiks pasaulslavenas un 

ar daudzām balvām godalgotas 
daudzseriju filmas „Detektīvs 
Va   landers” pirmizrāde. Filma ek 
rānizēta pēc zviedru autora Hen
ninga Menkela romāniem. 

Vienā no  „Detektīva Valandera” 
epizodiem filmēsies iecienītais 
lat viešu aktieris Artūrs Skrastiņš 
(attēlā). Par šo iespēju aktieris var 
pateikties  H. Mankella romānam 
„Suņi Rīgā”. 

***
VL/TB/LNNK kultūras 

ministra amatam plāno virzīt 
Daci melbārdi

Nacionālā apvienība Visu Latvi-
jai!/Tēvzemei un Brīvībai/LNNK 
(VL/TB/LNNK) kultūras minis
t ra amatam plāno virzīt pašreizē
jo Latvijas Nacionālā kultūras 
cent  ra direktori Daci Melbārdi 
(at   tē lā). Gala lēmums šajā jautā
jumā vēl būs jāpieņem VL/TB/
LNNK valdei. Melbārde patlaban 
nav Na  cionālās apvienības biedre.

studējuši Latvijā. Ir svarīgi, lai  
par viņiem zinātu jaunā paau 
dze, kuŗai šo cilvēku dzīve var 
no  derēt par paraugu,” sacīja Ma 
gone.

Izstādes eksponāts
Izstādē “Rīgas Politechnikums. 

Lieta Nr. RP18631896” apskatā
ma daļa Latvijas Nacionālā archī
va, Latvijas Valsts vēstures ar 
chīva dokumentu un RTU Vēs tu
res mūzeja krājuma. Apskatāmas 
vēstures liecības par Nobela prē
mijas laureātiem un kandidā 
tiem, ievērojamiem pasaules zi 
nātniekiem un inženieŗiem, ku 
ŗu veikums 19. un 20. gadsimta 
mijā nav zaudējis savu nozīmību 
vēl šodien.

*
Rīgas Techniskā universitāte 

(RTU) Eiropas Universitāšu aso
ciācijas (EUA) Institūciju novēr
tē šanas programmas (Institutio-
nal Evaluation Programme - IEP) 
starptautisko ekspertu gala ziņo
jumā ieguvusi pozitīvu novēr tē
jumu un saņem organizācijas 
starptautiski pazīstamo kvalitātes 
zīmi “IEP novērtēts”. IEP ziņo
jumā akcentēti universitātes sa 
sniegumi zinātnes sasaistē ar in 
novācijām un augstais absolventu 
pieprasījums darba tirgū. Zi  ņo
jumā augstu vērtēts Ķīpsalā to 
pošais RTU vienotais territoriā
lais komplekss, kas kļūs par pir
mo mūsdienu parauga inže nieŗ
zinātņu studentu pilsētiņu Bal
tijas valstīs.

***
Raidījuma „Kinotēka” 

veidotājas Daira Āboliņa un 
Dita Rietuma 

uzņemtas Eiropas Kinoakadē
mi jas biedru rindās. LTV ir gan
darīta par kollēģu līdzšinējo pro
fesionālo veikumu un piepul cē
šanos pazīstamākajiem un talan
tīgākajiem Eiropas kino profe sio
nāļiem. 

Daira Āboliņa

Dita Rietuma

Arī jaunajā sezonā LTV1 de 
monstrēs raidījumu „Kinotēka”, 
kuŗā ar padziļinātu kino temas 
analizi, jaunākajām kino aktuā
litātēm un ievērojamu Eiropas 
kinodarbu televīzijas pirmiz rā
dēm skatītājus gaida kinokriti 
ķes Rietuma un Āboliņa. Izman
tojot viņu pieredzi un zināšanas, 
kino gardēži varēs baudīt astoņus 
tematiskus „Kinotēkas” raidīju
mus LTV jaunajā sezonā.

***
Rīgā notiks 

uNESCO sanāksme
Ārlietu ministrijā 16. un 17. 

ok   tobrī notiks UNESCO globālā 
informācijas ētikas ekspertu sa 
nāksme, kuŗas mērķis ir vērst 
uz  manību uz tīmekļa un infor
mā cijas un komūnikā ciju tech
no  loģiju (IKT) straujās attīstības 
un izplatības radītiem izaicinā 
ju miem un tos apspriest. Rīgas 
sanāksme būs ieguldījums Pa 
saules informācijas sabiedrības 
samita (WSIS) 10 gadu pārskata 
procesā, lai 2015. gadā vienotos 
par paveikto un formulētu turp
mākos uzdevumus.

***
Čalovski atbrīvo no cietuma
No Rīgas Centrālcietuma 11. 

oktobrī tika atbrīvots kiberno  zie
gumos apsūdzētais Deniss Ča 
lovs kis jeb “Imantas hakeris”. 

 Valdība lēma viņu  izdot ASV, 
taču šo lēmumu apturēja Eiropas 
Cilvēktiesību tiesa (ECT). Čalov
s kis apcietinājumā atradās kopš 
pagājušā gada 4. decembŗa. Ča 
lovski nolemts atbrīvot no apcie
tinājuma, kas viņam piemērots 
līdz izdošanai ASV, jo vairs ne 
esot pamata apcietinājumam. 
Pla šāku informāciju prokurātūra 
nesniedz.

***
Rīgas Techniskajā universitātē 

vēsturiska izstāde
Rīgas Techniskajā universitātē 

(RTU) atklāta izstāde, kuŗā sako
potas vēstures liecības un doku
menti no ievērojamāko Rīgas Po 
litechnikuma mācībspēku, absol
ventu un studentu perso nāl lie
tām. 

Izstādes atklāšanas sarīkojumā 
RTU rektors akadēmiķis Leonīds 
Ribickis sacīja: “Šogad, kad RTU 
svin 151. gadskārtu, ir svarīgi sa 
glabāt un celt gaismā tā laika vēs
tures liecības. Pārāk reti tiek go 
dināti izcilie zinātnieki, kuŗi ar 
savu mūža darbu ir ne tikai de 
vuši pienesumu visas cilvēces 
progresam, bet arī joprojām  nes 
Latvijas vārdu pasaulē ilgi pēc 
mūža beigām.”  

Pēc  Kultūras informācijas si s
tē mu centra direktora Armanda 
Magones domām, ir svarīgi, lai 
jaunā paaudze zinātu par šādiem 
cilvēkiem. “Mēs visi esam iein te
resēti, lai pēc iespējas plašāk sa 
biedrībā zinātu par ievēroja 
miem ļaudīm, kas darbojušies un 

minskā ar izrādi „Gaŗā dzīve” 
viesojas Jaunais Rīgas teātris
12. un 13. oktobrī Minskā ar 

Lat  vijas vēstniecības Baltkrie  
vijā atbalstu Jaunā Rīgas teātŗa 
ak  tieŗi baltkrievu skatītājiem 
snie dza izrādi „Gaŗā dzīve” Alvja 
Hermaņa režijā.

Skats no izrādes

Viesizrādes Minskā notika 
Starptautiskā teātŗa mākslas fo 
ru ma TEART ietvaros. Forums 
no  risinās no 28. septembŗa līdz 
21. oktobrim. Latvijas vēstnie cī
ba Minskā rīkoja svinīgu pie
ņem šanu Jaunā Rīgas teātŗa ak 
tieŗiem, festivāla TEART organi
zātoriem, Baltkrievijas kultūras 
darbiniekiem, kā arī citiem festi
vāla goda viesiem. Režisora Alvja 
Hermaņa izrādes „Gaŗā dzīve” 
pirmizrāde notika 2003. gada de 
cembrī.

***
Latvijas mākslinieku 

darbi Vīnes mākslas gadatirgū 
VIENNAFAIR

No 9. līdz 13. oktobrim Vīnē 
no      tika ikgadējā starptautiskā 
laik metīgās mākslas mese VIEN-
NAFAIR – The New Contempo-
ra ry, kuŗā piedalījās 127 mākslas 
galerijas. 

No Latvijas izstādē piedalījās 
divas galerijas  galerija ALMA 
pārstāv  māksliniekus Andri Bre
ži, Barbaru Gaili un Krišu Sal ma
ni, savukārt Laikmetīgās māks  las 
centrs kim 2 piedalījās ar Jāņa 
Avo tiņa darbiem. Latvijas vēst
nieks Austrijā Edgars Skuja un 
vēstniecības pārstāvji iepazinās 
ar Latvijas dalībnieku stendiem 
mākslas mesē. 

***
Vēstnieks Čechijā 

apmeklē Brno 
Vēstnieks Alberts Sarkanis dar

ba vizītē apmeklēja otru lielāko 
Čechijas pilsētu un Morāvijas 
cent ru Brno un tikās ar Dienvid
morāvijas  reģiona vadītāju Mi  
c h alu Hašeku. Tikšanās laikā vēst  
 n ieks tika iepazīstināts ar Dien 
vidmorāvijas reģiona attīstības 
stāvokli, īpaši sociālajā jomā un 
veselības aizsardzībā, kā arī ar 
Čechijas iekšpolītiskiem notiku
miem pirms parlamenta vēlēša
nām. Tika pārrunātas arī iespē
jamās formas sadarbībai starp 
Lat vijas un Dienvidmorāvijas re 
ģioniem.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1313) 52013. ga da 19. oktobris – 25. oktobris

L A I K u  u N  V I E T u  m I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Plašākā skatījumā 

būtu jāvērtē postu 
lāts: “Latvija tiek iz  
pārdota ārzemnie
kiem”. Tās nelaimīgās 
uzturēšanās atļaujas 
galu galā ir tikai viens 
no minētā postulāta 

aspektiem. Nav jau patīkami lasīt, 
ka ārzemnieki pērk Latvijas mežus, 
Latvijas zemi, Latvijas uzņēmumus, 
ja neiedziļinās praktiskos saimnie
ciskos aprēķinos un uztveŗ šos fak
tus tīri emocionāli. Taču, ja iegau
mējam, ka Latvija ir gan NATO, 
gan Eiropas Savienības dalībvalsts 
un suverēnā vara savā territorijā ir 
nodrošināta, tad varam spriest  
mie  rīgi  arī tā: ja ārzemnieks  pri 
vātais investors vai korporācija  
prasmīgi apsaimnieko nopirkto, 
radot jaunas darba vietas, glābj at  
tie cīgos objektus no sabrukuma un 
nodrošina saražotās produkcijas la 
bu kvalitāti, tad tas Latvijai, kuŗai  
šis ārzemnieks maksā nodokļus, 
nāk tikai par labu. Tik un tā uz attie
cīgajiem ražojumiem būs lipeklis 
Made in Latvia.

Uzturēšanās atļaujas  tās, kā mēdz 
teikt krievi, “ir no citas operas”. 
Ham burgas žurnāls DER SPIEGEL 

Uzturēšanās atļaujas: labums vai slazds?
savā tīmekļa variantā 7. oktobrī nā  
ca klajā ar Klausa Hekinga (Claus 
Hecking) rakstu no Rīgas: taisni Lat
viju šis vācu žurnālists “ņēma priek
šā”, lai aplūkotu uzturēšanās atļauju 
problēmu plašākā skatījumā. He 
kings savam apcerējumam licis di  
vus virsrakstus: „Iebraukšana Ei  ro
pā” un „Bagātie laipni lūgti, naba 
giem jāpaliek ārpusē”. Raksta autors 
norāda: kamēr Vidusjūrā slīkst af  ri
kāņi, kas Eiropā meklē glābiņu no 
bada, daudzas ES dalībvalstis izdāļā 
uzturēšanās atļaujas “bagātiem ķī 
n ie šiem, arabiem vai krieviem”, kuŗi 
gatavi maksāt “prasīto cenu”, lai “do 
 tos tālāk uz Vāciju” (precīzēsim  uz 
jebkuŗu valsti Šengenas zonā). Lat
vijas gadījumā ne jau arabi lūko tās 
atļaujas saņemt, bet gan ķīnieši un 
krievi, par kuŗiem vēl būs runa.

Hekings Rīgā noskaidrojis, ka pat 
ne katrs piektais no uzturēšanās at 
ļauju saņēmējiem grasās palikt 
Latvijā uz ilgāku laiku... 

Vācu žurnālists vēstī par līdzī 
gām programmām citās ES dalīb 
valstīs: Spanijā atļaujas tīkotājiem 
jā   iepērkas  dzīvokļu tirgū  vismaz par 
500 tūkstošiem eiro, tikpat daudz 
tiek prasīts Portugalē. Un Ungārijā 
atļaujas gribētājam jāiegādājas Resi-

dence Permit Bond obligācijas par 
250 tūkstošiem eiro.

Latvijā, kā zināms, Nacionālā ap  
vienība pat draudējusi izstāties no 
valdības koalicijas, ja uzturēšanās 
atļauju izdāļāšana netiks nobrem
zēta. Kad rakstu šīs rindiņas, iezī
mē jies šāds kompromiss: uzturē
šanās atļauju saņems tas, kuŗš ie  gā
dāsies nekustamus īpašumus vis
maz par 143 tūkstošiem eiro un 
turk lāt iemaksās 25 tūkstošus eiro 
LR demografijas veicināšanas fon
dā. Kompromisa variants paredz 
kvotu: ne vairāk par 1000 šādu da 
rījumu gadā. Te man jāpiekrīt Salli 
jai Benfeldei, kas šīs avīzes 5. okto
b ŗa numurā rakstīja: „ Nekustamo 
īpašumu tirgus un ārvalstu pircēji  
ir glābiņš ne vienam vien bankro  
ta priekšā nonākušam uzņēmējam 
vai tikai cilvēkam, kuŗu krize ir     
krietni paputinājusi, bet pircēja 
Latvijā nav.”

Un te nu man jābilst labs vārds 
par ķīniešiem. Daudzinātās “dzelte
nās briesmas” (die gelbe Gefahr) 
Lat vijai nudien nedraud. Tie pus
otra simta, šķiet, ķīniešu ģimeņu, 
kas “iepirkušas” uzturēšanās atļauju 
un apmetušās pat ne tik daudz Rī  
gā, cik Cēsīs un citur provincē, ir 

mie rīgi un lietišķi upper middle 
class pārstāvji, kuŗus vilinājis Latvi
jas tīrais gaiss (jā gan), nepiesārņotā 
vide, pamattautas nosvērtais raks 
turs. Savas atvases viņi sūta latviskos 
bērnudārzos un latviskās skolās, pa 
ši tiecas apgūt šo viņiem neparasto 
baltu valodu, ja ar angļu valodas 
prasmi nepietiek. Kā tagad mēdz 
teikt  adekvāti cilvēki, pozitīvs ele
ments.

Ar visu cieņu pret nāciju, kas 
pasaulei devusi Tolstoju un Čai
kovski, tie turīgie Maskavas vai Pē 
terpils krievi, kas tūkstošiem alkst 
pēc uzturēšanās atļaujām Latvijā, 
draud pārvērst šos naudiskā ziņā 
izdevīgos darījumus par slazdu, jo 
rezultātā latviskuma īpatsvars Diev
zemītē vēl vairāk saruks. Atļauju 
gri bētāji labi apzinās, ka Latvijā mīt 
procentuāli lielākā krievu kopiena 
Eiropā, ka īpaši Rīgā iespējams ga 
diem ilgi “zaļi dzīvot”, neprotot ne 
vārda latviski. Bērnus viņi pārved 
no Maskavas krievu skolām uz Rī 
gas krievu skolām, Jūrmala tik un tā 
kļuvusi pārsvarā krieviska, un visa 
plašā Šengenas zona ir plaši vaļā  
bez vīzas,

Interesanti salīdzināt uzturēšanās 
atļauju izsniegšanas praksi tai pašā 

Spānijā, Portugalē un Latvijā ar Ka 
nadas likumu. Kā zināms, Kanada, 
tāpat kā ASV un Austrālija, ir immig- 
ration country un jebkuŗas etnis kas 
izcelsmes ieceļotājs, iegūstot 
Kanadas pavalstniecību, kļūst par 
kanadieti, turklāt pavalstniecības ie 
gūšanas priekšnosacījums ir valsts 
valodas (angļu, Kvebekā franču) 
prasme.

Kanadā spēkā ir Immigrant Inves-
tor Program, un ārzemniekam, kas 
vēlas iegūt Permanent Resident sta
tusu, Kanadas ekonomikā jāiegulda 
vizmaz 800 tūkstoši dolaru.

Kad Honkonga no britu kroņa 
kolonijas ķluva par autonomu ter
ritoriju komūnistiskās Ķīnas sastā 
vā, no turienes uz Kanadu pārcēlās 
tūkstošiem bagātu ķīniešu, un viņu 
investīcijas īpaši sekmēja šī valsts 
rietumu piekrastes  British Colum-
bia uzplaukumu. Šie imigranti, 
saglabājot savas tradicijas, tomēr 
viegli iekļāvās Kanadas sabiedris
kajā dzīvē, un viņu bērni, mācoties 
Kanadas skolās, kļūst par lojāliem 
kanadiešiem. Vairāki “ķīniskās” 
imig rācijas pārstāvji ieņem amatus 
šīs provinces administrācijā. Lat
vijā, protams, daudz kas ir citāds, 
bet principā šādas investīcijas nāk 
par labu, ja vien no tā necieš pamat
tautas īpatsvars.

Franks Gordons

Pagājušajā nedēļā 
vienā no Latvijas 
laik rakstiem  Dienā 
bija informācija par 
jaunu kampaņu: „Tu 
esi tas, ko tu lasi.” 
Iemesls kampaņai ir 
novērojums, ka pē 

dē jā laikā jaunieši arvien mazāk un 
mazāk lasa grāmatas. 2009. gadā 
kādā pētījumā  konstatēts, ka teju vai 
trešā daļa 15 gadus vecu jaunie šu 
grāmatas nelasa vispār, bet vēl kā  di 
20 procenti apgalvoja, ka lasa ne 
vairāk kā 30 minūtes katru dienu.

Protams, mūsdienās lasīšana 
jauniešiem var likties varen vec mo
dīga padarīšana. Kāda tur grāmata, 
ja man priekšā ir viss plašais tīmek
lis ar visu, ko tas piedāvā! Vai tad tā 
nav lasīšana? Vai tad tīmeklī nevar 
atrast visu to pašu informāciju, kā 
da ir atrodama grāmatās?

Nē, nevar. Ja runa ir par faktiem 
un informāciju, tīmeklis var būt 
labs izziņas avots,  kaut arī lietotā
jam ir jābūt ļoti uzmanīgam, jo glo
bālajā tīklā, protams, informāciju 
var izvietot gluži vai jebkuŗš cil 
vēks, arī nezinītis vai kāds, kas in  
formāciju izvieto ļaunprātīgos nolū
 kos. Taču tīmeklī ļoti maz ir atro
dama daiļliterātūra, un tieši tas ba  
žīgus dara cilvēkus, kuŗi domā par 
jauniešu lasīšanas paradumiem.

Runa te ir ne tikai par baudu, ko 
sniedz labi uzrakstīts romāns, dze
jolis vai luga. Runa ir arī par valodas 
izjūtu. Klasiskajā latviešu literātūrā 
ir izcili piemēri, kā valodu var iz  
mantot stāsta vajadzībām. Pado mā   
sim, piemēram, par Rūdolfu Blau
mani, kas prata uzburt i komiskas,    
i gluži sērīgas un traģiskas ainas. Par 
nebēdnīgajiem velniņiem var prie
cāties, par Kārlēna likteni uz ledus 
gabala novelē „Nāves ēnā” var 
paraudāt. Kuŗš jaunietis, lasot Annas 

Lasītprasme, lasītprieks
Brigaderes stāstījumu par Sprīdīti, 
neaiz do mājas par savu likteni un 
savām iespējām! Vai ir kāds, kas 
labāk uz  buŗ Latvijas lauku ainavu 
nekā Ed   varts Virza savos „Straumē
nos”? Vai arī Jānis Jaunsudrabiņš 
savos stās  tos? Kuŗš labāk izpratis 
jaunas mei  tenes vai puisēna dzīvi 
nekā Anna Brigadere ar Anneli vai 
Jānis Klī dzējs ar Boņuku? Brāļi 
Kaudzītes „Mērnieku laikos” raks
tīja gan par dzīves priekiem, gan 
par dzīves ne  laimēm, un Švauksts, 
Ķencis un Oļi niete ir klasiski lat
viešu dzīves ziņas tēli. Nepārspē 
jams senākas vēs  tures aprakstītājs ir 
Alek sandrs Grīns ar monumentālo 
triloģiju   par trim jātniekiem, kā arī 
„Zemes atjaunotājos” un „Nameja 
gredze nā”.  Jaunāko laiku vēstures 
tra ģē dijas viņš risināja chresto ma
tiskajā romānā „Dvēseļu putenis”.  

Arī trimdā netrūka dižu latviešu 
autoru. Jānis Širmanis bērnus prie
cēja ar Kriksi trimdā un ar nerāt
najiem trusīšiem Pauku un Šmau
ku. Ilgus gadus dažādus stāstus ga  
dos jauni latvieši varēja lasīt bērnu 
žurnālā Mazputniņš, un daudzus 
no šiem stāstiem rakstīja mana ne  
laiķe māte Līga KorstsStreipa. Viņa 
izmantoja dažādus segvārdus, lai 
neliktos, ka teju vai visu žurnālu 
aiz  pilda viena un tā pati autore, bet 
man joprojām mīļi ir behemoti 
(hipo potami, nīlzirgi) Helga un 
Hel  mūts. Arī tulkojumā bērniem 
bija gana daudz literātūras, piemē
ram, Astrīdas Lindgrēnas stāsti par 
Pepiju Gaŗzeķi un pasaulē labāko 
Karlsonu un Ērika Kestnera Emīls ar 
saviem Berlīnes zēniem. Vēl šo   balt 
dien nespēju bez asarām acīs lasīt 
Ferenca Molnāra „Pāvilielas zēnus”.

Un tad vēl mans mīļākais latviešu 
autors Anšlavs Eglītis! Ai, ar kādu 
baudu jau pusaudža gados lasīju 
viņa Latvijā tapušos šedevrus „Lī  

gavu mednieki” un „Homo novus,” 
kā arī jau trimdā sacerētos „Bez
kaunīgos večus” un daudzus citus 
romānus! Reiz es piedzīvoju ļoti lai
mīgu sakritību. Gaŗezera vasaras 
vidusskolā bija tā dēvētās biļetes 
latviešu valodā un latviešu literātū
rā. Kā jau bezbēdīgs pusaudzis, es 
tās visas nebiju sagatavojis, tāpēc 
liels bija prieks izvilkt pašu pirmo 
biļeti, kuŗā valodas jautājums bija 
par pieturzīmju lietošanu un literā
tūras jautājums – par A. Eglīša daiļ
radi. Stāstīju un stāstīju, līdz sko
lotāja beidzot pateica, ka pietiek. 

(Tiesa, lasīšanai latviešu valodā 
var arī būt sava ēnas puse. Studiju 
gados mana māsa Žubīte mācījās 
par dižo britu autoru Šekspīru, 
mu ms mājās bija pasaules dižgara 
kopotie raksti, un viņa konstatēja, 
ka latviešu valodā Šekspīra darbus 
lasīt ir daudz vieglāk  nekā visnotaļ 
sa  režģītajā senajā angļu valodā. Pie
nāca eksāmens, kuŗā māsa konsta
tēja, ka lugu nosaukumi un tēlu 
vārdi latviešu valodā ir pavisam 
citādi  nekā angļu valodā. Diez kas 
nebija!)

Pēc tā visa ceru, ka laikraksta la 
sītāji saprot  es esmu liels lasītājs. 
Tā tas patiešān arī ir. Mana mam 
ma bija augusi ģimenē, kuŗā bija 
tikai meitas, un, man piedzimstot, 
viņa tā īsti nezināja, ko ar tādu ma 
zu pintiķi iesākt, un tāpēc mani 
mā   cīja. Lasīt pratu jau trīs gadu ve  
cumā, un tā bija gana liela bauda. 
Protams, toreiz nekāda tīmekļa 
nebija. Televīzijā bija labi ja piecas 
vai sešas programmas, piedevām, 
kad biju bērns, televīzora mums 
mājās vispār nebija, un, kad bei dzot 
bija, man un māsām bija stingri 
ierobežots skatīšanās laiks. Grā
matas bija sava veida patvērums, 
laika kavēklis un arī prieks. Sapro
tams, ka,  Amerikā dzīvojot, es la 

sīju arī  grāmatas angļu valodā (un, 
tāpat kā visi bērni visā pasaulē, ne 
īpaši priecājos par obligāto literā
tūru skolā; Hermana Melvila stāsts 
par lielo vali Mobiju Diku nereti 
tiek uzskatīts par sliktāko romānu 
literātūras vēsturē. Es sliecos tam 
piekrist un vēl piebildīšu, ka jau 
minētos „Straumēnus”  arī uzskatu 
par diezgan gaŗlaicīgu rakstudar 
bu, jo vienu koku aprakstīt piecu 
lappušu gaŗumā? Vai dieniņ!

Mūsdienās viss ir citādi. Jauniešu 
rīcībā ir plašā jo plašā izklaides pa 
saule, un ņirbošais tīmeklis nu  dien 
var likties interesantāks nekā jebkuŗš 
drukāts darbs. Latvijā ir arī otra pro
b  lēma, proti, konkrēti ga dos jauniem 
cilvēkiem domātas daiļ  literātūras ir 
visnotaļ maz. Daudz ir tulkotās 
literātūras. Stāsts par ma  zo burvi 
Ha  riju Poteru, tulkots arī latviešu 
valodā,  bija gana populārs. Taču  ar 
literātūru, kas būtu interesanta 14 
gadus vecam puisim vai 15 gadus 
vecai meitenei, kopumā  tā ir, kā ir. 

Tāpēc arī ir radusies minētā prob
lēma, ka visai daudz jaunu cil vē      
ku nelasa vispār. To es redzu Lat 
vijas Universitātē, kur ar katru ga               
du latviešu valodas kvalitāte dar 
bos, ko man raksta žurnālistikas 
studenti, pazeminās. Protams, ne 
jau visos gadījumos un tomēr...  
Kat  ru gadu studentiem iesaku lasīt, 
lasīt un vēlreiz lasīt, ne tikai lai re  
dzētu, kā raksta tie, kuŗi ar rakstīša
nu nodarbojas profesionāli, bet arī 
lai atklātu to brīnumjauko pasauli, 
kāda ir mums visapkārt. Ir ko mā 
cīties pēc tā, kā Anšlavs Eglītis da  
rināja personvārdus, kā citi autori 
uzbuŗ Latvijas vēstures ainas no 
pirm sākumiem līdz pat jaunajiem 
laikiem. Var mācīties, cik līgana un 
saistoša var būt valoda. Ja cilvēks 
nelasa, neko tādu viņš neapgūst un, 
protams, arī cieš rakstītprasme.

Var domāt, ka šis jautājums lielā
koties ir  skolai, jo tā jau ir tā vieta, 

kur bērns iegūst izglītību visās šī 
vārda nozīmēs. Taču es teikšu  nē. 
Tas ir jautājums ģimenei. Nav pil
nīgi nekāda iemesla, kāpēc bēr 
nam, sešu gadu vecumā ierodoties 
skolā, vajadzētu būt analfabētam.     
Ja mazs bērns datorā prot spēlēties 
ar bargajiem putniem, tad tas pats 
bērns ir spējīgs iemācīties burtus, 
tad vārdus, pēc tam teikumus un 
vēlāk rindkopas un  veselus teks
tus. Amerikāņu autore Frana Lībo 
vi  ca esejā „Padomi pusaudžiem” 
rakstījusi gana viedus vārdus: Pirms 
runā, padomā. Pirms padomā, pa  -
lasi. Tas tev ļaus uzzināt kaut ko tā -
du, ko pats neesi iedomājies. Tas sa  -
vukārt ir ieteicams jebkuŗā vecumā, 
bet it īpaši pusaudža gados, kad ir 
vislielākais risks, ka tu nonāksi līdz 
kaitinošiem secinājumiem. Tieši tas 
pats ir sakāms arī par tiem, kuŗi ir 
jaunāki par pusaudža gadiem. Nu, 
var bērns iemācīties, ka Vinnijs 
Pūks vispirms bija tēls grāmatā un 
tikai pēc tam televīzijā vai kinofil
mās. Arī  Harijs Poters vispirms sa 
vus varoņdarbus veica uz lapas un 
tikai pēc tam uz ekrāna. 

Es savu dzīvi bez lasīšanas nevaru 
iedomāties. Man mājās ir tik daudz 
grāmatu, ka plauktos nepietiek vie
tas, tās ir sakrautas arī citur. Somā 
man vienmēr līdz ir grāmata, ja 
pēkšņi gadās kaut kur uzkavēties. 
Lasu, kad ēdu (zinu,  ir  uzskats, ka 
tā nevajag, bet es bieži ēdu viens, un 
ko tad man citu darīt – sienā blenzt, 
vai?). Man sāp sirds par domu, ka 
Latvijā (un ne tikai) ir bērni un 
jaun ieši, kuŗiem lasīšanas dāvātais 
prieks ir liegts, jo viņi  itin vienkārši 
nelasa. Tā gan nav lielās polītikas 
problēma, bet par to ir vērts pado
māt visām mammām, visiem tē 
tiem un visiem vecvecākiem un 
krustvecākiem. Nelaupīsim latviešu 
bērniem lasītprasmi un, pats galve
nais, lasītprieku!

Kārlis Streips



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1313) 2013. ga da 18. oktobris – 25. oktobris6

Sētas pusē, pie virtuves ieejas, 
mūs sagaida ciema miesnieka 
sie  va. Pa šaurām kāpnēm uzved 
bēniņos. Ierāda mājokli. Divas 
is  tabiņas. Kad atgrūž čīkstošās 
durvis, vaska, naftalīna un skā 
bena pelējuma dvinga plūst pre
tim. Vecas, laika zoba iegrauztas 
mēbeles. Šauri lodziņi. Zemi gries
ti. Man patīk šīs istabas. Tikai la 
bi jāizvēdina. Patīk ar roku aiz 
sniedzamie dziedi. Būs kur Jāņu 
vainagu pakārt. Vīrs neapmie
rināts. Griesti par zemiem. Neva
rēšot kārtīgi muguru iztaisnot. 
Puķainu audumu pārvilkts zvil
nis, vietām izsēdēts, aicina – nāc, 
atpūties, pasaules ceļiniek!

Naktī gulēju slikti. Murgoju. 
Laižoties miegā, redzēju māti. 
Viņa stāvēja Pērkoņu pagalmā. 
Pie stūŗiem saņemtā priekšautā 
graudi. Sauc vistas: „Cibcibcib!”

Īsu brīdi laikam biju iemigusi. 
Spēji uztrūkos sēdus. Piere pavi
sam nosvīdusi... Kāds pielaidis 
ugu ni svēteļa ligzdai liepā aiz 
klēts!...

Cēlos. Aiztaustījos līdz logam. 
Melnās debesīs pamanīju vienu 
zvaigzni. Pamalē kalnu siluetus. 
Kādā galotnē gaisma iedegas, no 
dziest. Kā Liepājas bākā. Nepār
traukta ritmiska darbība – iede
gas – nodziest. Karbīda lampa? 

marta Landmane 
(Turpinājums no Nr. 38) tā Sīdra to redzēja

Stāsts
Elektriskā spuldze? Kam tiek 
signālizēts? Putniem? Lidmašī
nām? Kāpēc mirkšķina uguns 
acs?... Kāpēc – viegli izrunājams 
vārds. Daudzreiz esmu to pie  sau
kusi, kopš atstāju Kurzemes ostu. 
Klusi pie sevis. Paskaļi. Skum ji. 
Retumis priecīgi. Pāris reizes, kad 
neviens nedzird, izmisumā klie
dzoši – Kapēc?  Svešā krastā atbil
des nerast.

Mūsu darba diena sākas sep
tiņos rītā. Miesnieka sieva, kas 
izpil dīja pagaidapteksnes pienā
kumus, ieved mūs abus ar vīru 
virtuvē. Vecmodīga, bet plaša un 
ērta telpa. Būs viegli apgrozīties. 
Vārīt un cept. Esmu salīgta ne 
vien kā apteksne, bet arī kā virēja. 
Pretojos lēdijai – neprotu pagata
vot smalkus ēdienus. Viņa sacīja: 
„Tiešām?!” Jautājums un atbilde, 
un pavēle arī. Viss vienā vārdā.

Vīrs ir footman. Prātojam, kā 
iztulkot latviski. Sulainis? – Neiz
saka visu. Varētu sacīt – rokaspui
sis. Kaut gan tas labi neizklausās.

Lēdija pati mūs ieved ēdamis
tabā. Augsti logi. Smagi tumš 
sārti velvetīna aizkari. Vidū ma 
sīvs, loti gaŗš galds. Ozola dēļi 
vas ka piesātināti. Virsma spīguļo 
kā Lielupes līmenis saullēktā. 
Kat rā galda galā pa sidraba sveč
turim. Vidū svarīga kristalla vāze. 

Slīpētais stikls atstaro varavīks 
nes krāsas. Pat šajā lietus rītā. 
Ku    ŗas kamīns. Ieslēgts arī elektris
kais sildītājs. Pie tā gozējas suns. 
Vidēji liels. Spalva melna un bal
ta. Suga nenosakāma. „Iepazīs
tieties ar Ripuli. Sēra Dēvida 
draugs, kalps un padomdevējs,” 
lēdija pasmejas un pabrauka suņa 
muguru. Tas slinki paveŗ vienu 
dusmīgu aci.

Mums tiek izrādītas pārējās  
telpas. Bagātīgi iekārtotas, bet ne 
pārāk mājīgas viesistabas. Pie 
kādas slimīgi bālaas sienas divi 
fotouzņēmumi zeltītos ietvaros. 
Vienā redzams sērs jaunībā bla
kus karalim fazānu medībās. 
Otrā – sarokojas ar karali. Lai
kam lauksaimniecības izstādē. 
Aizmugurē saskatāmi mājlopi.

Tad mūs izvadā pa dažādām 
guļamistabām. Daudzām pielie
ka mām telpām. Gaiteņiem, gaite
nīšiem. Trepēm, patrepēm. Van
nas istaba gan tikai viena.

Šorīt starp diviem bezkrāsai
niem mākoņiem paviz saules 
vaigs. Tūlīt pēc brokastīm lēdija 
mums abiem ar vīru liek saga 
tavoties izbraukumam. Tāpat ar 
delnu nolīdzinu matus. Uz ple 
ciem uzmetu zaļo mēteli. Izstei
dzos ārā. Lieveņa priekšā divas 
automašīnas. Vienā pie stūres sēd 

sērs. Blakus vīrs. Otru mašīnu, 
kuŗā vieta man, vadīs lēdija. Gri 
bas pavaicāt: „Kurp dosimies?” – 
Neuzdrošinos. Lēdijas sejas vaibs  ti 
nav draudzīgi. Pie muižas vārtiem 
šķiŗamies. Sēra rati dodas uz rī  
tiem. Lēdija savus pagriež pretējā 
virzienā.

Lēni paslīdam gaŗām dārziem, 
tīrumiem, ozolu birztalām. Ap 
stā jamies, kad, no bara atšķīru
šās, ceļu krusto aitas. Pārbrau cam 
strautu. Iegriežamies lapegļu 
jaunaudzē. Iztraucējam fazānus. 
Pieturam nelielā ciematā. Atveŗas 
balto nameļu durvis. Iedzīvotāji 
bijīgi pasveicina... „Viss, viss, ko 
redzēji, pieder sēram Dēvidam,’’ 
stingrā balsī saka lēdija Etele.

Viņa nostājusies zem kraupai
na, drūma ozola. Rūtaina tvīda 
platmale galvā. Pleci taisni. Slaids 
vīriešu lietussargs rokā. Kā kau 
jas ierocis. Pašapzinīga un ne  
pārvietojama persona. Un karei
vīga. Gatava padzīt katru, kas ie 
kārotu vīra zemi un mantu.

Tad maigākā balsī, it kā runātu 
pati ar sevi, lēdija piebilst: „Pēc sēra 
Dēvida nāves, un manas, visus 
īpašumus mantos mūsu dēls.”

Kā reaģētu lēdija, ja es viņai 
pastāstītu, ka maniem vecākiem 
arī reiz piederēja zeme. Ne jau tāda 
platība kā sēram Dēvidam. Tomēr 
zeme. Kopta, sargāta, mī  lēta zeme. 
Arī viņi cerēja, droši vien pat bija 
pārliecināti, ka pēc viņu nāves ze 
mi mantos pēcnācēji.

Kaŗā izputēja ģimenes, īpašumi, 
cerības. Tanki apgrieza zemi ot 
rādi. Bumbas izrāva simtgadīgus 
kokus ar visām saknēm. Celtņu 
vietā rēgojās dziļi krāteŗi. Asinīm 
un asarām pieslacīti.

Ja es tev to stāstītu, lēdija Etel, tu 
droši vien neticētu. Ne tik daudz 
pieklājības dēļ kā aiz paraduma 
tu atjautātu: „Vai patiesi?’’ Gaŗlai 
kodamās pavērtos kailās ozolu 
galotnēs un nožāvātos.

Pusdienas laikā ar vīru satieka
mies virtuvē.

„Kur biji, ko redzēji?’’ nepacie
tīgi jautāju.

„Redzēju dārzus, ganības, lo   pus, 
ūdeņus. Arī mežus un cie matus. 
Izsakoties īsi – visu, kas pieder 
lēdijai Etelei. Ko viņa mantojusi 
no vecākiem,” atbild vīrs.

Lēdija iesteidzas virtuvē. Nepa
cietīgi māj ar roku. Tad gandrīz 
pie pieres man piešauj rādītāja 
pirkstu. „Kā tevi sauc?’’ viņa vaicā 
skarbi. Apmulstu. Sastingusi pa 
lieku stāvot pie plīts. Panna ar 
ceptām zivīm rokās, jo ir piekt
diena. Vai tiešām lēdija nezinātu, 
kā mani sauc? – Laikam jau ne. Ja 
padomāju, tad, patiesi, neesmu 
dzirdējusi, ka viņa mani uzrunā
tu vārdā. Ne arī kāds cits, izņe
mot vīru. Ernesta vārds gan tiek 
minēts bieži. Protams bez galot
nes „s”.

E D u A R D S  S I L K A L N S  P A R  L I T E R Ā T ū R u  u N  D z Ī V I

Pirms vairākiem gadiem Mi 
ķeļu tirgū Doma laukumā Rīgā 
estrādes priekšnesumu pietei cējs 
skaņu pastiprinātājā pēkšņi pie
vērsa ļaužu uzmanību dzērvju 
kā  sim, kas tieši tobrīd lidoja pāri 
laukumam. Visi uz dažiem mirk
ļiem pameta pirkšanas un pārdo
šanas rosmes, lai vērstos debesīs. 
Droši vien daudzi ar lielākām vai 
mazākām skumjām sirdī nožē
loja, ka aizgājusī vasara patiesi 
jau prom. Pats domāju, ka man, 
tā  pat kā dzērvēm, drīz jādodas  
uz siltu zemi, uz ilggadējo trim
das zemi Austrāliju, nokārtot 
prak tiskās dzīves nepie cieša mī
bas, lai pavasarī varētu pārcel  
ties uz pastāvīgu dzīvi Latvijā.

Latvijā populārās rakstnieces 
Dainas Avotiņas (dzim. 1926. g.) 
jaunāko romānu Dzērvju svē -
tība ieskauj dzērvju lidojumi. 

Pajukšana un atjaunotne
Daina Avotiņa, Dzērvju svētība, romāns, apgāds Zvaigzne ABC, 2013. g., 240 lpp.

Dzēr ves lido pār sējēju, „Vizbuļu” 
saimnieku Jukumu, kas, vēl ne 
manīdams Otrā pasaules kaŗa 
tu  vošanos, priecājas par gaidāmo 
raženo vasaru. (20.21. lpp.) Un 
atkal lido dzērves pār „Vizbu
ļiem” grāmatas pēdējās divās lap
pusēs, kad pazīmes rāda, ka, pa 
domju varai sagrūstot un atjau
nojoties tiesībām uz privātīpa
šumu, par jauno saimniekotāju 
„Vizbuļos” kļūs uz Sibiriju depor
tētā un turienes tālēs sen pazu
dušā Jukuma mazmeita Malva. 
Gluži kā dzērvju lidojumi iezī 
mē pavasaŗus un rudeņus dabā, 
tā šādi lidojumi pavada agrākā 
dzīves veida un sabiedriskās kār
tības pajukšanu, bet pēc kāda 
lai ka – tā visa atjaunotni, gan ar 
citu personāžu un citādā formā.

Lūkosim iezīmēt romāna si 
žetu tā, ka netiktu atņemts tā vir
zības sīkākas izzināšanas prieks 
lasītājiem, kuŗi vēlētos grāmatu 
izlasīt paši.

Kad Jukumu un viņa sievu 
Mal vīni aizved uz Sibiriju, iz  
glāb jas viņu mazā meitiņa Lilija, 
sauk ta par Liļļuku, jo liktenīgajā 
naktī pārgulējusi pie vecmāmi
ņas Jūles meža mājā. Liļļuku uz  
audzināt uzņemas dievbijīgs pā 
ris no Latgales puses  Juzis un 
Marija, kam pašiem ir dēlēns 
Jurģis, gadu vecāks par Liļļuku. 
Jurģim un Liļļukam sasniedzot 
pusaudžu gadus, viņi viens otrā 
iemīlas, un sāk izskatīties jau paš
saprotami, ka viņi saprecēsies. 
Taču notiek kas tāds, kas Jurģim 
liek domāt, ka Liļļuks kļuvis vi  
ņam  neuzticīgs. Kad Liļļukam 
piedzimst meitiņa Malva, ne 
Liļļu kam, ne Jurģim, ne lasītājam 

netiek skaidrs, vai Malvas tēvs ir 
Jurģis. Liļļuka un Jurģa sākotnēji 
skaidrā, dzidrā mīlestība pārtop 
gandrīz vai murgā abu attiecībās.

Dzērvju svētības pamatdoma 
ir, ka, gluži kā cilvēks nevar būt 
pats savas laimes kalējs, tā viņš 
no  nāk nelaimē, ja dzērves, „šie 
Dieva lidoņi” (21.) viņu neredz 
un nesvētī viņa dzīvi un darbu. 
Dzērvēm Dainas Avotiņas sim
bolikā ir sazobe ar eņģeļiem kris
tīgajā tradicijā. Rakstniece vie 
nus otriem stata pretī Latvijas 
pir mā neatkarības perioda paau
dzi  „diev bijīgo Juzi Kasparaiti 
un viņa Mariju, arī nelokāmu 
katolieti” (31.), un pirmo padom
ju laika paaudzi, ko pārstāv Jur 
ģis un Liļļuks. Teksta paraugs, 
kas iesākas ar Jurģa sacīto:

- Ja skolā uzzinās, ka es lasu Bī -
beli, mani dzīvu noēdīs, var pat 
izslēgt no skolas. Mūsu skolas kom s- 
orgs ir tāds okšķeris; tas uzzina 
visu, kas katrās mājās notiek.

Gan Juzis, gan Marija saprata, 
ka dēlam taisnība. Tagadējā skolā 
Dieva vārdu ij pieminēt nedrīks-
tēja. Reiz Jurģis, mājās no skolas 
pārnācis, bija sācis visādi ķēmo-
ties un ākstīties un, kad Marija, 
pārbijusies, ka dēlam vairs galvā 
viss nav kārtībā, bija pajautājusi, 
ko tāda uzvedība nozīmē, Jurģis 
jautri atsmējis:

- Vai tad tu, mamm, nezini, ka 
esmu radies no pērtiķa? Un pērtiķi 
taču tā dara. (41. 42.)

Vēlāk, Jurģim pieaugot, viņš, 
tāpat kā Liļļuks, arvien izteiktāk 
pieņem skolas ateistisko mācību 
un atraida vecāku, Liļļuka audžu 
vecāku, dievatziņu. Kad abi ielai
žas pirmajās seksuālās attiecī  

bās, Liļļuka pārdomas par Dieva 
gribu un likumiem ir minimālas. 
(49.) Kad Jurģa slimības laikā 
Liļļuks pēc sadraudzēšanās ar 
krievu kaŗavīru Androniku tiek 
kāda vārdā nenosaukta „ūsaiņa” 
izvarota – tiesa, lielā mērā arī 
pašas naīvuma dēļ –, viņu neno
darbina grēka jautājums, ir tikai 
milzu bailes, ka varētu būt ie  
ņemts bērns un kādas nu varētu 
būt turpmākās attiecības ar mī  
ļoto Jurģi. Liļļuks neuzdrošinās 
godīgi izstāstīt Jurģim par visa 
notikušā apstākļiem, jo nav jau 
ieradusi sūdzēt grēkus ne Die
vam, ne priesterim, kuŗš piedod, 
kur tad nu vēl Jurģim, kas varētu 
nesaprast un iekaist dusmās. Tā 
nu, kad Jurģis no nejauši no  klau
sītas Liļļuka sarunas ar ūsaini 
noprot, kas noticis, abu mīlētāju 
attiecības nonāk līdz katastro       
fai. Nestāstīšu, kādu risinājumu 
viņi nu meklē, pateikšu tikai to, 
ka risinājums bija ļoti tipisks un 
ļoti izplatīts padomju laika veids, 
kā aizmirst visas problēmas un 
nelaimes.

Angļu valodā daiļliterātūrai ir 
divi apzīmējumi: literature un   
fiction. Ar vārdu literature saprot 
t.s. augstā plaukta sacerējumus: 
klasiku un tādas kvalitātes mūs
dienu darbus, kas laika gaitā kla
sikā varētu tikt ieskaitīti. Fiction 
turpretim ir vairāk tīrās izklaides 
sacerējumi, kas nepretendē uz se 
višķu mākslas vērtību, bet kas 
rakstīti lasītāju vaļaspriekam. 
Slikta literature ir pretencioza, sa 
mežģīta, samocīta, lasītājam grū
ti uztveŗama, formas ekspe ri
mentu pārbagāta. Bet slikta fiction 
var būt lēta, bezgaumīga, vulgāra, 

šabloniska. Protams, ir daudz arī 
labas literature un daudz labas 
fiction.

Cik skaisti, ka mēs latvieši tādu 
iedalījumu nepazīstam! Dzērvju 
svētība ir izteikti laba grāmata, 
daudz rakstījušas autores sirmo 
gadu cienījams veikums, bet, 
kuŗā no iepriekš minētajām katē
gorijām to ierindot, laikam zinātu 
vienīgi dzērves, eņģeļi vai pats 
Dievs. Stāstījums plūst veikli uz 
priekšu chronoloģiskā secībā, 
vairākkārt „lecot pāri” daudziem 
gadiem. Samežģīto formu meklē
tāji varētu Dainas Avotiņas tradi
cionālo, neeksperimentālo piegā
jienu savai vielai saukt par amat
niecisku, tomēr daudzi lasītāji, 
kuŗus modernisti nogurdinājuši, 
viņai par to būs pateicīgi.

Romāna forma lasītāja prātu 
nenoslogo, bet pārdomas viņā 
izraisa un mīklas uzdod vairāki 
satura elementi. Te daži jautāju
mi. – Vai Andronika attiecības ar 
Liļļuku bija tik platoniskas, cik 
tās no virspuses izskatās? Vai 
Andronikam nebija nekādas lo 
mas tajā, kas Liļļukam notika ar 
„ūsaini”? Vai Malva galu galā bija 
Jurģa vai ūsaiņa bērns? Kāda bū 
tu izvērtusies Liļļuka un Jurģa 
kopdzīve „Vizbuļos”, ja rakstniece 
būtu izšķīrusies desmit vai div
desmit lappuses vēl pierakstīt klāt?

Droši varam teikt gan vienu:     
ja rakstniece pati būtu atbildē 
jusi uz minētajiem un vēl citiem 
jau tājumiem, nevis atstājusi at 
bilžu rašanu lasītāja iztēlei, ro 
māns nebūtu tik saistošs un pie
vilcīgs, cik tas ir tagad.

Eduards Silkalns

(Turpinājums sekos)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1313) 72013. ga da 19. oktobris – 25. oktobris

Jānis Kukainis, PBLA valdes 
priekšsēdis

„Runājot par nupat oktobŗa 
sākumā aizvadīto PBLA valdes 
sēdi Rīgā, vispirms vēlos bilst, ka 
PBLA atšķiŗas no visām iepriek
šējām organizācijām, ko esmu 
vadījis ASV (Gaŗezers, Amerikas 
latviešu apvienība u.c.), jo PBLA 
valdes locekļi nāk no dažādām 
pasaules malām, un visiem nav 
tādi paši uzskati kā ASV latvie
šiem. Vadot Amerikas latviešu 
apvienību, spēju panākt, ka tās 
valde domā vienotāk. PBLA ir 
kopā „jāsadzīvo” dažādu mītnes 
zemju organizāciju pārstāvjiem. 

Pirms Latvijas neatkarības at 
jaunošanas PBLA valdei bija viens 
kopīgs mērķis – Latvijas neatka
rība. Tagad dominē dažādi uz  
skati un dažādi mērķi, uzsvars 
galvenokārt likts uz izglītību, 
kultūru un sadarbību ar Latvijas 
valdību, lai uzturētu latvietību 
ārzemēs. 

Pēc PBLA statūtiem, par val
des lēmumu izpildi ir atbildīgs 
PBLA priekšsēdis, kasieris, no 
zaŗu vadītāji un Latvijas Brīvības 
fonds, kas šos lēmumus izpilda 
sadarbībā ar PBLA biroju Vašing
tonā un pārstāvību Rīgā. PBLA 
darbā aizvadītajā darbības gadā 
ir bijuši labi panākumi, jo visos 
šais amatos strādā kompetenti 
un izglītoti cilvēki ar attīstītu pie
nākuma apziņu. Kopumā jāat
zīst, ka aizvadītā PBLA valdes 
sēde bija „normāla” valdes sēde, 
kā teiktu latvieši Latvijā.”

***
Vija zuntaka-Bērziņa, PBLA 

Kultūras fonda priekšsēde 
„Vispirms par to, kas visvairāk 

iepriecina, – PBLA valdes rindas 
papildinās ar jaunām sejām, mū 
su darbā iesaistās jauni, arī ga 
dos jauni cilvēki, tostarp no to 
latviešu vidus, kuŗi nesen aiz
braukuši no Latvijas. Un vēl – prie
cājos, ka vairāk atskan „mēs” 
nekā „jūs”! Ir izveidojusies lie 
liska sadarbība ar Latvijas mi 
nistrijām, ar kultūras institūci
jām, kas tieši manā darbības no 
zarē šobrīd ir ļoti aktuāli. Jo 
nākamgad 5. 7. oktobrī plānots 
vērienīgs Kultūras fonda rīkots 
simpozijs un zinātniskā konfe
rence par to, kas ārzemju latvie 
šu kultūras dzīvē paveikts 10 ga 
dos – no 2004. līdz 2014. gadam. 
Līdz ar referātiem un diskusi 
jām notiks arī koncerti, būs iz 
stādes, tiks pārstāvētas visas des
mit KF nozares.

Protams, ļoti priecājos par du 
bultpavalstniecības likumu, glu 
ži privāti priecājos, jo nu arī 
ma   nas mazmeitas varēs kļūt par 
Latvijas pavalstniecēm!

Domājot par PBLA nākotni, 
esmu pārliecināta, ka tās darbī 
ba ir jāpārstruktūrē atbilstoši 
jauniem apstākļiem un pavērsie
niem. Taču jāapzinās, ka tas 
prasa laiku, izpēti, jaunas idejas.”

***
Lauma Vlasova, Krievijas Lat

viešu kongresa priekšsēde
„Kaut arī PBLA valdes sēdes 

darba kārtībā nebija nekādu īpa
šu atšķirību salīdzinājumā ar ie 
priekšējiem gadiem, zināmas 
pār domas raisījās. Taču vispirms 

Quo vadis, PBLa?
Viedokļi pēc Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) gadskārtējās sēdes š. g. 2. – 4. oktobrī Rīgā

jāuzsveŗ, ka sēde ritēja „dubult
pavalstniecības gaisotnē”, kas   
bija tiešām pacilājoša. Visi bija 
apmierināti ar daudzos gados 
paveikto, manis pārstāvētā Krie
vijas latviešu organizācija – KLK 
jo īpaši.

Par pārdomām – jau vairākus 
gadus, mēģinot iezīmēt PBLA 
nākotnes vīziju, jāsecina, ka ne 
kādi lieli stratēģiski plāni nepa
rādās. Īstenībā tā sauktajā „ve 
cajā trimdā”, kuŗas interešu pār
stā vība pēc manas pārliecības ir 
PBLA galvenais uzdevums, cil
vēku kļūst mazāk, bet problēmu 
vairāk. Vajag palīdzēt jaunāka
jām šīs vecās trimdas paaudzēm, 
jā, arī jaunajai emigrācijai, par   
ko tiešām daudz diskutējām. 
Nevis paplašināt darbību Latvijas 
polītikā, bet tieši pārstāvēt lat
viešus mītnes zemēs – ar kultū
ras, izglītības, ekonomisko sakaru 
starpniecību – tas, manuprāt, ir 
PBLA stratēģijas pamatā. Un es 
priecājos par ikvienu PBLA aktī
vitāti, pievēršoties mītnes zemēs 
dzīvojošo tautiešu interesēm.”

***
Aldis Austers, Eiropas latviešu 

apvienības priekssēdis
„Vēlos uzteikt PBLA ieguldī ju

mu dubultpilsonības jautājuma 
risināšanā, kā arī Pirmā pasau 
les latviešu ekonomikas un in   no
  vāciju foruma noorganizēšanā. 
ELA ir pateicīga PBLA valdei arī 
par atbalstu ELA iecerei atjau not 
Eiropas mēroga latviešu dzies  
mu svētku tradiciju (pirmais sa  
rīkojums plānots 2015. gada jū 
nijā Briselē, Beļģijā).

Tomēr jāpiebilst, ka emocio
nālā ziņā daudz kas nav mainī
jies kopš manas pirmās dalības 
PBLA valdes sēdē pirms diviem 
gadiem, – PBLA valdes sēdēs jo 
 projām jūtos kā huligans, kas 
traucē mieru labi audzinātā sa  
biedrībā. Problēma ir tā, ka mani  
Eiropas Latviešu apvienības (ELA) 
priekšsēdi nepavisam neapmie
rina nedz temps, nedz arī attieks
me, risinot jautājumus, kuŗi skaŗ 
apjomīgās jaunās latviešu kopie
nas Eiropas zemēs. Piemēram, 
mums ir atšķirīga izpratne par 
to, ko nozīmē valsts (ierobežotā) 
financiālā atbalsta taisnīga sada
le, proti, vai financējumam vis 
pirms jānonāk tur, kur tas ir   
vis vairāk nepieciešams (jaunas 
ko  pie nas, nav pieejams vai ir        
ne  pietiekams trimdas organizā
ci ju atbalsts u.tml.), vai arī sada 
lē vadošajam principam jābūt 
“mums pienākas, jo esam tik 
daudz devuši Latvijai”.

Faktiski šobrīd ELA darbojas 
neatkarīgi no PBLA, kaut gan 
ELA rīcībā nav tādu resursu kā 
PBLA, kuŗa līdzekļus savai dar  b ī 
bai  smeļ no strauji izsīkstoša
jiem Latvijas Brīvības fonda re 
sursiem. Ja PBLA vēlas būt ārpus 
Latvijas dzīvojošo augstākā pār
stāvība, tai ir nepieciešami no 
pietni iekšēji pārkārtojumi (jā 
aktuālizē darbības mērķi, jāpār
veido valdes sastāvs, jāpāror ga ni 
zē pārstāvības darbs Rīgā u.tml.). 
PBLA var, protams, izvēlē ties sa 
glabāt trimdas laika vaibstus, 
taču tādā gadījumā ELA neat 
liks nekas cits kā turpināt jau ie 
sākto, – veidot neatkarīgu dar 

b ību, dibinot tiešu un ciešu sa 
darbību ar Latvijas valdības un 
ārpus valdības iestādēm.”

***
zuze K Krēsliņa-Sila, Latviešu 

kopības Vācijā pārstāve
„Šī bija mana pirmā PBLA sē 

de, un es ar prieku novēroju, kā 
daudz interesantu cilvēku no 
visām pasaules malām sabrauc 
kopā padomāt par savas vietējās 
latviešu kopienas un Latvijas sai
 tēm un vajadzībām. Es pārstā vē
ju Eiropas latviešus, dzīvoju ilgs
toši Vācijā, lai gan esmu uzau
gusi Amerikā. 

Eiropā šodien latviešu sabied
rību vairāk vai mazāk veido 
jaun izbraukušie latvieši. Uzau 
got Amerikā, tiku latviski veido
ta trimdas skoliņās, nometnēs 
un sarīkojumos. Vēlāk, strādā 
jot Minsteres latviešu ģimnazi 
jas apa rātā, redzēju, ko nozīmē 
struk tūras, kas veidotas gadiem. 
Taču tīri labi saprotu, ka mūsu 
sabiedrība Eiropā ir citāda nekā 
trešās paaudzes latviešu vēl ak   
tī vā vecās trimdas pēcteču sa  
bied rība Amerikā, Kanadā vai 
Aust rā    lijā, kas balstās uz vecām 
ie  strā dēm. Vēl atšķirīgākas ir  
prob lēmas Dienvidamerikas vai 
Krie vijas latviešu kopienās. Ei     
ro pā vai rāk vai mazāk rodas pil
nīgi jaunas struktūras, tikai da 
ļēji bals toties uz vecajām, trimdā 
pa   zīstamām ieražām un struk 
tū rām un līdzinoties tām. 

Varu apbrīnot PBLA sabied 
riskās enerģijas centienus, lobē
jot pilsonības likuma grozīju
mus, kas paveŗ jaunas iespējas 
dubultpavalstniecībai un vairā
kām pavalstniecībām. Bez šau 
bām, augstu vērtējams ir arī mo 
rālais atbalsts daudzo ārzemju 
grupu dalībai pagājušās vasaras 
Dziesmu un Deju svētkos. Tāpat 
ļoti apsveicama ir PLEIFA se  mi
nāra un skolotāju kursu sarīko
šana, veidošana, archīvu krāšana 
utt. Vecā nauda grozās labi, un 
summas, par ko tiek runāts PBLA, 
ir sapņu summas jaunizbraucēju 
centieniem. Skaidrs, ka jauniz
braucēji Eiropā un, pieņemu, arī 
citur ne vienmēr vēl var turēt 
tām līdzi. Taču nemanu PBLA 
rindās pārāk lielu iejutību pret 
jauno centieniem. Laikam tas ir 
normāli un liks jaunajiem ieeļļot 
savus radošos spēkus. Tikai tad 
sāksies arī jautājumi par to, vai ir 
interese vispār vecās PBLA veida 
struktūrās piedalīties. 

Vēl katrā ziņā svarīgi ir tas, ka, 
tieši saistībā ar jaunizbrauku 
šiem latviešiem, arī no Latvijas 
valsts puses sākts stingri par tiem 
domāt un budžetā tiek paredzē
tas krietnas summas, kuŗām tiek 
klāt, ja pareizi izpilda noteiku
mus. ELAi, kas ir tikai viena 
daliņa no PBLA, to saprast ir sa 
nācis un no Latvijas valsts iegūti 
lieli līdzekļi diasporas vajadzī
bām. Latvijas valdības diplomāts, 
“diasporas ministrs” Rolands 
Lap puķe izcili labi pārzina abas 
puses  gan veco trimdnieku, gan 
jauno izbraucēju vajadzības un 
mēģina ieturēt neitrālu nostāju, 
bet arī skaidri pasaka, ka viņam 
nav jāturas pie vecām struktū
rām. Tiek ne tikai radīti deklarā
tīvi teksti, bet arī veikti pētījumi 

par latviešu grupējumiem, kas 
ār  pus savas dzimtās valsts mē 
ģina dzī vot globāli un dod Lat
vijai jaunus impulsus. Tā ir jauna 
un in teresanta joma. 

Agrāk bija runa par veco “po 
lītisko trimdu” un jauno “ekono
misko migrāciju”, taču tagad 
man šķita, ka šai PBLA sēdē maz 
bija  runas par veco, tradicionāli 
patriotisko polītiku, bet daudz 
dziļāk sēdes dalībnieki pietu vi
nājās ieskatam, ka viss ir polī
tisks, arī tas, ka tik daudz latviešu 
ir atstājuši Latviju. Varbūt tieši 
tas, ka polītiku var arī turpināt, 
nenostājoties  vienmēr kādā opo
zicijā, arī iezīmēs PBLA nākot
nes darbību un mainīs šo darbī
bu vai arī dos tai jaunu vir
zienu.”

***
Taira zoldnere, ALA Infor

mā cijas nozares vadītāja
„PBLA valdes sēde Rīgā katru 

gadu ir nozīmīga pasaules lat
viešu diasporas pārstāvju tikša
nās. Manuprāt, tās galvenā jēga 
ir klātienē pārrunāt, apzināties 
un izprast latviešu kopienu dzīvi, 
problēmas un perspektīvas dažā
dās pasaules valstīs. Tas dod  ie 
spēju mums visiem sadarboties 
kā savā starpā, tā arī ar Latvijas 
valsts institūcijām un sabiedrību. 
Šogad diasporai svarīgākā pār
runājamā tema bija Grozījumi 
Pilsonības likumā, ar iespēju pie
teikties uz dubultpilsonību. Šī 
Rīgas vizīte man dod iespēju      

tikties gan ar vairākiem polīti
ķiem, gan valdības pārstāvjiem.

Pirmsvēlēšanu gadā, kā arī lai
kā, kad Latvija ievieš eiro un reāli
zē Pilsonības likuma grozī jumus, 
ir ļoti svarīgi, lai ārzemēs dzīvojo
šie latvieši būtu pēc ie  spējas la  
bāk informēti un līdz ar to spējīgi 
iesaistīties Latvijas sa  biedriskajos 
un  polītiskajos noti kumos.”

***
Jānis Andersons, PBLA pār

stā vības vadītājs
„Šī ir jau astotā PBLA valdes 

sēde, ko man PBLA Rīgas biroja 
vadītāja amatā nācies pieredzēt 
un arī organizēt. Šī valdes sēde 
bija produktīva – tajā pieņemtas 
piecpadsmit rezolūcijas Latvijas 
valsts institūcijām un diaspo    
ras organizācijām, spriests par  
PBLA nākotnes redzējumu un 
iecerēm. Aizvadītajā PBLA darb ī  
bas gadā ir bijuši vairāki panā
kumi – ar PBLA atbalstu ir pa  
nākti ilgi gaidītie Pilsonības li 
kuma grozījumi, pieļaujot ārze
mēs dzīvojošajiem latviešiem 
dubultpilsonību, PBLA sekmīgi 
koordinējusi 57 diasporas koŗu 
un deju kopu dalību XXV Vispā
rējos latviešu Dziesmu un XV 
Deju svētkos, izdevās arī PBLA 
kopīgi ar sadarbības partne ŗiem 
rīkotais Pirmais Pasaules latviešu 
ekonomikas un innovāciju fo 
rums, attīstot sakarus starp lat
viešu uzņēmējiem visā pasaulē 
un veicinot ārzemju latviešu uz 
ņēmēju investīcijas tēvzemē.”

1. PBLA valde atzinīgi vērtē 
Lat vijas Republikas Saeimas, val
dības un Pilsonības un migrāci
jas lietu pārvaldes darbu Latvijas 
Republikas Pilsonības likuma 
gro zījumu pieņemšanā un ap 
sveic Latvijas valsti par lēmumu 
atļaut dubultpilsonību ārzemēs 
dzīvojošajiem latviešiem. 

2. Rūpējoties par Latvijas valsts 
nākotni un uzskatot, ka ārval 
stīs dzīvojošie latvieši ir nozīmīgs 
Latvijas balsts, PBLA valde ai ci
na tautiešus pasaulē pieteikties 
dubultpilsonībai, sevišķu uzma
nī bu pievēršot jauniešu un bēr
nu reģistrēšanai Latvijas pilso nī
bā. PBLA valde aicina savas 
bied ru organizācijas aktīvi infor
mēt savus biedrus un latviešu 
sabiedrību mītņu zemēs par Pil
sonības likuma grozījumiem, gā  
dājot par to, lai tautieši izman
totu dubultpilsonības iegūšanas 
iespēju. (..)

4. Ar satraukumu sekojot līdzi 
Latvijas demografiskai situācijai 
un novērojamai masveida emig
rācijai, PBLA valde apsveic val
dī bas un Saeimas centienus šo 
situāciju uzlabot. Atsaucoties uz 
Igaunijas pozitīvo pieredzi, PBLA 
aicina pievērst lielāku uzmanību 
nevienlīdzības mazināšanai un 
palīdzības sniegšanai daudz bēr
nu ģimenēm. (..)

8. PBLA valde atbalsta tiešu 
lī  gumu slēgšanu starp PBLA un 
atbildīgajām Latvijas valsts iestā

dēm valsts līdzekļu piešķiršanai 
un sadalei (Izglītības un zināt
nes ministrijas Latviešu valodas 
aģen tūra, Ārlietu ministrija, Kul
tūras ministrija u.c.).

9. PBLA valde aicina Latvijas 
valdību atcelt ierobežojumus ār  
ze mēs reģistrēto diasporas or     
ga nizāciju pārstāvībām Lat vijā 
piedalīties valsts rīkotajos kon
kursos, lai nodrošinātu dia spo 
ras organizāciju līdzdalību dia 
s  poras atbalsta program mās. (..)

14. PBLA valde aicina atjau
not Eiropas latviešu Dziesmu 
un Deju svētku tradiciju ārpus 
Lat  vijas, rīkojot Eiropas latviešu 
Dzies mu sarīkojumu 2015. ga 
da 21. jūnijā Beļģijas Karalistes 
galvaspilsētā Briselē, lai nosvi
nētu Latvijas prezidentūras Ei 
ro pas Savienībā nobeigumu.

Tā kā latviešu vēlētāju skaits 
un aktīvitāte ārzemēs strauji 
aug, PBLA valde aicina diaspo
ras organizācijas sadarbībā ar 
Lat vijas Centrālo vēlēšanu ko  
mi siju un Latvijas vēstniecībām 
ārvalstīs veidot papildu vēlē ša
nu iecirkņus latviešu diasporas 
mītnes valstīs. PBLA valde aici
na atvieglot balsošanas procesu 
pa pastu, plašāk ieviešot Min 
s terē (Vācijā) jau īstenoto praksi, 
pirms vēlēšanām organizējot 
īpa šas pasu zīmogošanas akci 
jas vietās (ārvalstīs), kur mīt 
dau dzi vēlētāji.

no PBLa valdes sēdes rezolūcijām
Rīgā 2013. gada 4. oktobrī



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1313) 2013. ga da 18. oktobris – 25. oktobris8

Vīlande svin 730 un 
750 gadu jubileju

Vīlande (tā vēsturiski šī vieta 
tiek saukta latviešu valodā, lai gan 
igauņi paši to raksta un izrunā   
kā Viljandi). Igauņiem Vīlande ir 
tau  tas mūzikas galvaspilsēta. 
Kopš 1993. gada tur notiek plaši 
pazīstamie Folkloras mūzikas 
fes tivāli (Viljandi pärimusmuusi-
ka festival). Festivālu burvība ir 
to īpašā atmosfaira, ko rada no 
malu malām sabraukušie cilvēki, 
dzīvošana telšu pilsētiņā, dažā 
das radošas un arī sportiskas ro  
sības un laba mūzika. Vīlandes 
mū  zikas cienītāju kopā sanākša
na un mūzicēšana laika gaitā iz 
veidojusies par Eiropas mēroga 
sarīkojumu. Tas  ir lielākais ikga
dē jais mūzikas festivāls Igaunijā 
un viens no lielākajiem tautas un 
pasaules mūzikas festivāliem Bal
tijā un Ziemeļvalstīs. Kopš 1993. 
gada četrās  festivāla dienās jūlija 
nogalē  aptuveni uz 100 dažā
diem ļoti augstvērtīgiem koncer
tiem, tradicionālās mūzikas darb
nīcām un citām aktīvitātēm pul
cē jas vairāk nekā 20 tūkstoši ap  
meklētāju, kas pat nedaudz pār
sniedz šās pilsētiņas pastāvīgo ie  
dzīvotāju skaitu. Pilsēta var lepo
ties arī ar savu Kultūras akadē
miju, teātri, leļļu teātri, Tautas 
mū  zikas centru, Novadpētnie cī
bas mūzeju, naīvās mākslas centru. 

Daži nozīmīgi gadskaitļi Vī   lan
des vēsturē. 

Rātsnams ir viena no vecāka
jām akmens celtnēm. Bū   vēts lai 
kā no 1768. līdz 1774. ga  dam.

1878. gadā igauņu atmodas 
laika darbinieks Kārlis Roberts 
Jakobsons nodibināja laikrakstu 

par Baltiju

igauņu valodā Sakala, kas ieman
toja lielu populāritāti. Sakala (la  
tīņu Saccalia) bija seno igauņu 
ze  me, kas 13. gs. sākumā robe žo
jās ar līvu Metsepoles zemi un 
latgaļu Tālavas zemi dienvidos 
un igauņu Ugandi zemi austru
mos. Sakalai daļēji piederējušas 
arī šobrīd Latvijas territorijā eso
šās zemes uz ziemeļiem no Sedas 
upes, ieskaitot Rūjienas pilsētu.

1911. gadā Vīlandē tika uzcelts 
viens no pirmajiem ūdenstor
ņiem Igaunijā. Tagad tas  pirmā 
Igaunijas armijas virspavēlnieka 
Johana Laidonera laukumā  ir ie 
cienīts tūristu apskates objekts. 
No 30 m augstuma paveŗas plašs 
skats uz pilsētu. 

1912. gadā uzcēla tekstilfab
rika. Nedaudz vēlāk tur sāka ra 

žot motorizētus lidaparātus.
Nokāpjot 158 pakāpienus lejup 

no tā dēvētā Kāpņu kalna, nonā
kam Vīlandes ezera krastā pie 
slavenā sportista Huberta Pērna
kivi pieminekļa (attēlā).

Pērnakivi pag. gs. 50. gados 
vien padsmit reizes uzvarēja tra
di cionālajā skrējienā „Apkārt Vī 
landes ezeram”. Šim vecākajam 
sporta sarīkojumam Igaunijā ir 
vairāk nekā 80 gadu. 

Vīlandes ielām krāsainību un 
līksmu noskaņu piešķiŗ lielas, sar
kanas betona zemenes (attēlā).  

Ideja aizgūta no Paula Kondases 
gleznas “Zemeņu ēdēji”, kuŗas va 
roņiem līdzinoties Vīlandes ie   dzī
  votāji   šķietami mietpilso nis kā 
ārējā fasāde slēpj patīkami pār
steidzošu saturu.

Vīlandes vecpilsētas daļā ir ie  
spaidīgas Livonijas ordeņa pils
drupas, kuŗu aizsarggrāvjus sa 
vieno Rīgā ražots 50 m gaŗš pie
kaŗtilts.

Vīlandes vēsturē minēts inte 
re sants fakts. Drūmajos krievu 
oku  pācijas gados pilsētā nav uz  
celts neviens (!) padomju režīmu 
slavinātājs piemineklis. Pilsēta 
ap  brīnojamā kārtā bija pratusi 
izvairīties no šī „pienākuma” 
veik šanas.

***
Pastaiga pa 

televīzijas torņa jumtu
Asu izjūtu cienītājiem tūristiem 

Tallinā tiek piedāvāta pastaiga 
televīzijas tornī, kas ir visaugstā
kā celtne Igaunijā (314 m). 175 m 
augstumā iekārtotais skatu lau
kums nav norobežots ar aiz      
sarg barjēru, drošsirdīgie kāpēji 
no  dro šināti ar virvi.

Par pusstundu ilgu pilsētas 
panorāmas aplūkošanu jāmaksā 
20 eiro. Skaidrā laikā pāri Tallinas 
līcim var saskatīt Somijas kras
tus. 

***
Ar Kirilu vajadzēja tikties... 
Jūnijā Igaunijā vizītē bija iera

dies Krievijas pareizticīgo Baznī
cas galva mētropolīts Kirils. Sa 
vu kārt Igaunijas prezidents To 
mass Hendriks Ilvess tobrīd at 
radās oficiālā vizītē Slovēnijā, tā  
tad netika sarīkota viņa tikšanās 
ar augsto viesi. Lielu uzmanību 
šim faktam pievērsis laikraksts 
Eesti Päevaleht,  kritizējot valsts 
pirmo personu:

Krievijas oficiālajā un neofi ciā-
lajā hierarchijā Kirils ir ietekmīga 
persona. Viņš uztur miljoniem or -
todoksālo ticīgo saikni ar polītisko 
eliti. Igaunijai nevajadzēja palaist 
secen izdevību tikties ar Kirilu. 
Valsts interesēs ir uzturēt dialogu 
ar mētropolītu (t. i., ar  Krieviju), 
ne   vis dot iespēju plašsaziņas lī  -
dzek ļiem mūs kritizēt. Ilgtermiņā 
mums svarīgākas ir nevis Slovē-
nijas simpatijas, bet gan sarunas 
ar Kirilu.          

***
Sodi skolotājiem

Igaunijā valodas inspektoru uz 
manības lokā nonākuši 26 sko
lotāji. Viņi nav nokārtojuši obli
gāto valodas prasmes eksāmenu. 
No pārbaudītajiem 1505 krievu 
skolu paidagogiem pietiekamas 
igauņu valodas zināšanas bijušas 
tikai 230 cilvēkiem.

Pamatzināšanas valsts valodā 
tiek prasītas no visiem valsts ie 
rēd ņiem. Krievu valoda, pēc vals ts 
prezidenta Tomasa Hendrika Il  
vesa izteikas, tiek dēvēta par 
„okupantu valodu”, un tam pie
krīt lielākā daļa iedzīvotāju. Ja  

krievu skolotāji igauņu valodu 
neprot pietiekamā līmenī, viņiem 
jāmaksā sods, jāmācās kursos    
un, ja sekmju nav, jārēķinās ar 
atlaišanu no darba. Starptautiski 
pieņemtie nosacījumi valodas 
jau tājumā allaž izraisa konflik 
tus ar Krieviju. Krievu valoda ir 
dzimtā valoda tikai trešdaļai 
Igaunijas iedzīvotāju.   

Chronika  
• Militārai misijai Afrikas valstī 

Mali no Igaunijas  sagatavoti des
mit kaŗavīri, divi iekļauti ANO 
miera uzturēšanas misijā. Uzturē
šanās Afrikā paredzēta līdz šā 
gada beigām. Igaunijas kaŗavīri 
kaujas operācijās nepiedalīsies.

• Igaunijā tiek protestēts pret li  
kumprojektu par viendzimuma 
pāŗu attiecībām. Savākti gandrīz 
40 tūkstoši iedzīvotāju parakstu. 
Ekspertu ieskatā viedokļi ir ļoti 
atšķirīgi, tāpēc maz ticams, ka li  
ku mu varētu pieņemt līdz par
lamenta vēlēšanām 2015. gadā. 
Igaunijā, tāpat kā Latvijā un Lie
tuvā, par šo tematu notiek asas 
diskusijas. 

• Kāds Krievijas uzņēmējs no  
lēmis Igaunijā uzsākt cūku au 
dzē šanas biznesu. Narvā, Krie vi
jas robežas tuvumā, līdz 2016. 
ga   dam paredzēts uzcelt moder 
nu kompleksu gandrīz 5000 cū 
ku nobarošanai. Tiktu radīts ap 
200 darba vietu. Sabiedrībā pare
dzamas protesta akcijas pret šo 
ieceri, kuŗas sekas būtu vides pie
sārņošana un neciešama smaka.             

• Kādā Tartu policijas iecirkņa 
ēkā iemitinājušies „apakšīrnieki” – 
lapsu ģimene. Vispirms policisti 
pamanījuši lapsu, kas devusies 
barības meklējumos pilsētas ap 
kaimē, vēlāk tai pa pēdām seko
juši trīs mazuļi. 

BB lasījis P. Karlsons    

Dr. Zvejnieks ir dermatologs 
South Carolina, USA. Viņam ir 
arī liela interese par diētas jautā
jumiem. Dr. Zvejnieks vada vai  
rākas laboratorijas, kuŗas cilvēki 
var apmeklēt bez pieteikšanās, 
no  dot proves un tanī pašā dienā 
uzzināt sava asinsspiediena, sa 
va cholesterīna utt. statusu. Tū  līt 
arī uzzināms, kas būtu jāēd un 
jādzeŗ vai arī kas nebūtu jāēd un 
jādzeŗ lai saglabātu vai uzlabo    
tu veselību. Tikai nepieciešamos 
ga    dījumos pacientam tiek iz 
rakstītas zāles.

Lielākā daļa iedzīvotāju rietu
mu zemēs patērē pārāk daudz 
kaloriju. Dr. Z, kā Zvejnieku sauc 
Facebookā, galvenokārt par kaitī
giem uzsvēra ogļhidrātus. Pēdē
jos gados daudzkārt pieaudzis 
ogļhidrātu/cukura patēriņš. Par 

sevišķi kaitīgiem viņš uzskata 
pastu (makaronus), kartupeļus, 
kviešu miltus, baltos rīsus un sal
dos dzērienus, ko daudzi cilvēki 
patērē lielos kvantumos. Lai ogļ
hidrātus ķermenis varētu pār
strā dāt, ir vajadzīgs insulīns. 
Saldie produkti tikai īsu laiku 
nomierina ēstgribu, drīz ķer me
nis pieprasa vairāk. Insulīna pro
dukcija tādējādi tiek stimulēta. 
Svars pieaug, un rezultāts tāds, 
ka resnie cilvēki mazāk reaģē uz 
insulīnu un attīsta diabeta tipu 2.

Par diētām, protams, ir daudz 
dažādu uzskatu. Piemēram, jāiz
vairās no taukvielām un cukura; 
jālieto olīveļļa, dažādi rieksti, ga 
 ļa un dārzeņi, kuŗi ienākas virs 
zemes; var ēst tikpat kā visu ko, 
bet jāgavē viena vai divas dienas 
nedēļā.

Fo
to

: L
ie

ne
 L

ed
ai

ne

Med. dr. Pēteris Zvejnieks Stokholmā
Turklāt nedrīkst aizmirst, ka 

katru dienu jāiet staigāt svaigā 
gaisā.

Par šiem jautājumiem dzirdē
jām un arī diskutējām pēc Zvej
nieka referāta, ko viņš nolasīja 
pēc ZviedruLatviešu biedrības 
ielūguma Latvijas vēstniecībā  
24. septembrī. Šai laikā Dr. Zvej
nieks ciemojās pie saviem ra 
diem Stokholmā, kur savulaik 
dzīvojuši, studējuši, aprecējušies 
viņa vecāki Andrejs un Astrīda 
Vita Zvejnieks. Vēlāk viņi no 
Stokholmas izceļoja uz ASV.

Pēc referāta Dr. Z ar savu 
Zvied  rijas brālēnu devās uz Rī 
gu, lai satiktos ar tiem Vītolu 
fonda stipendiātiem, kuŗus fi 
nan cē Zvejnieku fonds.

Guna Germais-Frost
Diana Krumins Engstedt

med. dr. Pēteris zvejnieks ar mātesmāsu Dianu Krumins 
Engstedt un Lars Hjeltman no zviedru-Latviešu biedrības

uzziņai
Vīlande pirmoreiz minēta 1154. gadā arabu ģeografa Al-Idrisi 

darba  “Ģeografija” komentāros kā „Falamus”. 12. gadsimtā ap 
Vīlandes pilskalnu izveidojās pastāvīga apmetne, kas bija Sakalas 
novada saimnieciskais centrs. 13. gadsimta Livonijas krusta 
kaŗos Vīlandes sakalieši atkārtoti cīnījās ar Livonijas bīskapa 
vasaļiem un sabiedrotajiem letiem un līviem, Svētā Matīsa die-
nas kaujā pie Vīlandes krita līvu vadonis Kaupo. Bijušās koka 
pils vietā 1224. gadā tika uzbūvēta mūŗa pils, kas ilgu laiku bija 
lielākā visā Baltijā. 13. gadsimta sākumā Vīlande kļuva par 
Hanzas savienības locekli. Pirms 730 gadiem – 1283. gadā 
Ordeņa mestrs  Vīlandei piešķīra pilsētas tiesības. 

Vīlandes Folkloras mūzikas festivālā

Vīlandi rotā astoņas betona 
zemenes

Huberta Pērna kivi piemineklis



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1313) 92013. ga da 19. oktobris – 25. oktobris

V I E D O K L I S

Šīs vēlēšanas 
vairs nerīkos 
vienlaikus ar pa  š  
valdību vēlēša
nām, kā tas bija 
2009. gadā, kad 
tajās piedalījās 
vairāk nekā puse 

balsstiesīgo iedzīvotāju. Tāpēc 
prognoze varētu būt līdzīga kā 
aizvadītajās EP vēlēšanās Lie
tuvā, kur par vēlēšanām interesi 
izrādīja ap 20% šīs valsts pil
soņu.

Taču pagaidām neoficiālais 
kandidātu skaits, kas ļoti vēlas 
bruģēt ceļu uz Briseli, joprojām 
aug. Aizsardzības ministrs Artis 
Pabriks pats Vienotības vadībai 
licis saprast, ka viņa īstā vieta ir 
Eiropas Parlamentā. Tur nav ko 
brīnīties, jo Briselē ir daudz lie
lāka personiskā financiālā dro
šība un mazāk kreņķu, nekā 
strā dājot Latvijas valsts izpildin
s  titūcijā par pieticīgu naudiņu. 
Polītiskajās aizkulisēs izskanējis, 
ka Pabrikam kandidātu sarakstā 
varētu piešķirt pat otro numu  
ru – tūdaļ aiz Sandras Kalnietes. 
Vēlētājus īpaši neinteresē, ko 
Pabriks Briselē darīs, viņiem 

Vai Vienotības filiāle Briselē?
Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanās, kas notiks 2014. gada maijā, gaidāma sīva kandidātu konkurence, 

taču vēlētāju interese par to, visticamāk, būs neliela
pietiek ar to, ka viņš nav peļams 
ministrs, ir ieturēts un sirsnīgs, 
kā arī vizuāli sakopts un prot 
uzstāties. Par Pabrika iekļaušanu 
sarakstā nebūs gandarīti tie 
Vienotības cilvēki, kas ierindo
sies aiz viņa, jo kādam būs jā  -
krīt. Skaidrs, ka divām daiļā dzi
muma pārstāvēm, kas nāk no 
viena saraksta un tiek ievēlētas 
parlamentā, nav viegli, jo, gribi 
to vai ne, ir tīri sievišķīga sav
starpējā konkurence gan vēlē tā
ju, gan parlamenta augsto amat
personu acīs. Ja Pabriku ievēlēs, 
viņš šai konkurencei varētu pie
likt punktu. Un tas nemaz ne 
būtu slikti, jo tauta gaida mājās 
Inesi Vaideri, kas visus šos ga 
dus cītīgi nodarbojusies ar Bal
tijas un Austrumeiropas valstu 
vēstures faktu skaidrošanu Rie
tumu sabiedrībai. Redzot, ka 
Sa skaņas centra reitings arvien 
kāpj, deputātes Vaideres pūliņi 
un Briselē iegūtās ārpolītiskās 
zināšanas būs Latvijai ļoti nepie
ciešamas valstij nelojālo spēku 
savaldīšanā.

Turklāt Vaideres darba spējas 
un Briselē iegūtā polītiskā pie
redze varētu lieti noderēt par

tijai, jo uz Briseli pošas arī Vie-
notības priekšsēde Solvita Ābol
tiņa, un neoficiāli ir zināms, ka 
uz sarunām ar augstākajām ES 
institūciju amatpersonām par 
iespēju kandidēt uz Eiropas Ko 
misijas priekšsēža amatu bijis 
valdības vadītājs Valdis Dom   
b rovs kis. Kamēr Vienotības spice 
veidos savu filiāli Briselē, tik 
mēr kādam būs jāpārņem vara 
Rīgā. Uz šī fona valstiski domā
jošs cilvēks brauktu mājās, lai 
nelaistu gaŗām šo iespēju. 

Eiropas institūcijās notieko 
šais joprojām ir tāls un grūti 
saprotams Latvijas iedzīvotā 
jiem, un jābūt ārkārtīgi vien
kāršam skaidrošanas veidam,     
lai vidusmēra cilvēkam paliktu 
atmiņā viena vai otra deputāta 
nopelni Latvijas valsts labā. Pie
mēram, par Sandras Kalnietes 
darbošanos Briselē ir priekš  
stats ne tikai lauksaimniekiem, 
bet arī tiem, kas tādi nav, – vis
maz esam dzirdējuši, ka depu
tāte, veiksmīgi veidojot sabied
risko organizāciju lobija kam pa
ņu, panāca būtiski lielākus tieš
maksājumus zemniekiem. 

Arī par deputāta Krišjāņa Ka 

riņa devumu ir šis tas dzirdēts. 
(Laiks un Brīvā Latvija Nr. 23 – 
Red.) Nu kaut vai tas, ka viņš   
bija galvenais ziņotājs un virzī
tājs direktīvai, kas ielika pamatu 
vienotai Eiropas enerģētikas ār 
polītikai. Vienkāršiem cilvēkiem 
tas nozīmē to, ka viņi būs pasar
gāti no neprognozējamām gā  
zes cenu svārstībām. Kariņš pat
laban ir galvenais virzītājs direk
tīvai par ofšoru īpašnieku atklā
šanu. Ja to pieņems, valsts uzņē
mumu reģistrā būs jāparādās 
pa  tiesajiem labuma guvējiem     
un tiks ierobežota to uzņēmumu 
un aktīvistu darbība, kas izvairās 
no nodokļu maksāšanas. Tātad 
arī te ir ieraugāms kaut kāds liet
derības koeficients.

Radio “SWH” Rīgā ar tautu 
ēterā mēģina sarunāties Ivars 
Godmanis, kas nav atsacījies no 
balotēšanās un meklē partiju, 
kuŗa viņu izvirzītu. Raidījumā 
“Ivars Eiropā” Godmanis vairāk 
jūtams kā žurnālists, nevis kā 
parlamentārietis, – lielākoties in 
tervē viņš, nevis viņu. Te ēterā      
ir EP deputāts no Italijas, te –      
EP Budžeta komitejas priekšsē
dis, te – Nodarbinātības valsts 

aģentūras direktore... Godmanis 
vienmēr bijis draugos ar skait
ļiem un strādā Budžeta komi 
tejā, bet viņa darbošanās skait     
ļu pasaulē Latvijā joprojām ir 
sveša.

Neviens no pašreizējiem de 
pu tātiem nav atsacījies kandidēt 
EP vēlēšanās un sācis domāt par 
atgriešanos Latvijā, kur krize it 
kā beigusies, bet ir daudz darba 
nabadzības samazināšanas vir
zienā. Ja palūkojamies uz citām 
valstīm, atliek konstatēt, ka, pie
mēram, EP deputāts no Italijas 
Mario Mauro tagad strādā par 
savas valsts aizsardzības minis
tru, bet Somijas deputāts Alek
sandrs Stubs ir Eiropas lietu un 
ārējās tirdzniecības ministrs... 
Šādu piemēru netrūkst, kad Ei 
ropas institūcijās uzkrātās zinā
šanas tiek liktas lietā savas valsts 
izaugsmē. Bet Latvijā notiek ot 
rādi – nav nekā labāka un siltāka 
par EP deputāta krēslu!

māra Libeka

Pateicamies Latvijas Avīzei 
par sadarbību 

šīs publikācijas tapšanā!

Krievijā krievi vodkā nodzē
ruši savas tautas demografiju – 
pašiem mirstot priekšlaicīgi. Vie
tām palikušas tikai sievietes bez 
bērniem. To atklāja kāds angļu 
žurnālists (vārdu vairs neatceros) 
savā ceļojumā pa Krieviju. Kādā 
vietā bija sapulcējies daudz sie
viešu, un viņš tām jautājis, kur 
palikuši vīrieši. Sievietes atbil
dējušas: „Vīrieši miruši 55 gadu 
vecumā.” 

Krievijā sāk trūkt darba spē
jīgu vīriešu,  iedzīvotāji noveco, 
ir deficits pensiju sistēmā. Pēc 
ANO prognozēm, Krievijas ie 
dzīvotāju skaits nākamajos 40 
gados samazināsies  vairāk nekā 
par 15 miljoniem cilvēku – ap 
tuveni no 143 miljoniem iedzī 
votāju 2012. gadā līdz pat 126 
miljoniem 2050. gadā.

Masveidīgs viesstrādnieku pie
plūdums no kaimiņvalstīm radī
tu lielas problēmas. Bet vienlai
kus ārzemēs (aiz Krievijas Fede
rācijas robežām) dzīvo ievēro
jams skaits krievu, kuŗi poten
ciāli varētu atgriezties savā vēs
turiskajā dzimtenē. Tiek lēsts, ka 
krievu skaits pasaulē ir vairāk 
nekā 25 miljoni cilvēku. Protams, 
īpaši aktuāls ir jautājums  par re 
patriāciju krievu izcelsmes ie 
dzīvotājiem no valstīm, kuŗas 
kādreiz ietilpa PSRS sastāvā. Vis
vairāk krievu ir Ukrainā – vairāk 
nekā 5 miljoni, Kazachstānā – 
4,8 miljoni, Baltkrievijā – vairāk 
nekā 1 miljons. Pārējās bijušajās 
padomju republikās dzīvo aptu
veni 3 miljoni etnisko krievu. 
Vai rāk nekā 1 miljons krievu ir 
Baltijas valstīs. 

Krievus aicina atgriezties dzimtenē
2006. gada jūnijā tika pieņemta 

valsts programma, lai palīdzētu 
ārzemēs dzīvojošiem tautiešiem 
pārcelties uz Krievijas Federā
ciju. Arī tiem, kas  kļuvuši par 
ār  valstu pilsoņiem vai personām 
bez pilsonības.

Dažos reģionos pārceļotājiem 
ir paredzēti vienreizēji papildu 
maksājumi dzīvojamās platības 
īres maksas kompensācijai līdz 
sešu mēnešu ilgumā un citas 
pa pildu sociālās garantijas.

Krizes laikā 2009. gadā repat
riācijas budžets tika samazināts 
no 8 miljardiem rubļu (129 mil
joni latu). Šogad saskaņā ar Fe 
derālā migrācijas dienesta da 
tiem pārcelšanās programmas 
budžetā ir rezervēti vairāk ne      
kā 1 miljards rubļu (16 miljoni       
la   tu), bet 2014. gadā – vairāk ne 
kā 2 miljardi rubļu (32 miljoni 
latu). 

Krievijas tautietis, kas pārce 
ļas uz pastāvīgu dzīvi Krievijā, 
var saņemt arī pārcelšanās nau
du 240 000 rubļu (3900 lati) ap 
mērā, bet katrs ģimenes loceklis, 
kas dodas līdzi, – vēl pa 120 000 
(1950 lati) rubļiem. Taču iegūt šo 
naudu var tikai tad, ja tautietis 
izlēmis apmesties „prioritārajos” 
rajonos. Pie tādiem pieder Tālie 
Austrumi, Baikāla reģions, kā arī 
rajoni, kas robežojas ar citām 
valstīm, vai territorijas, kur pē 
dējo trīs gadu laikā ir samazinā
jies iedzīvotāju skaits, un  reģioni, 
kuŗos paredzēti nacionālie inves
tīciju projekti.

Izrādās, ka uz visvairāk kāro
tajām pilsētām – uz Maskavu un 
Sanktpēterburgu krievi var pār

celties tikai par savu naudu.
FMD pārvalde ir konstatējusi, 

ka vislielāko interesi repatrian
tiem izraisa Centrālais federā 
lais apgabals. Pagājušā gadā re 
pat rianti visbiežāk izvēlējās 
Ļi peckas un Kalugas apgabalu. 
Prog rammas dalībniekiem diez
gan pievilcīgi šķiet arī Omskas 
un Novosibirskas apgabals, kā 
arī Krasnojarskas novads.

Kopš programmas darbības 
sākuma, tas ir, kopš 2006. gada, 
tās ietvaros uz Krieviju pārcēlu
š ies tikai 125 tūkstoši cilvēku. 
Tomēr pēdējā laikā imigrācijas 
temps paātrinās pirmo divu ga 
du laikā aizbrauca nedaudz vai 
rāk par astoņiem tūkstošiem, bet 
2012. gadā jau aptuveni 63 tūks 
toši. 

Lai kļūtu par Krievijas tautiešu 
atgriešanās programmas dalīb
nieku, ir jāatbilst vairākiem no 
sacījumiem. Proti, personai ir 
jā  būt pilngadīgai un rīcībspē jī   
gai strādāt darbu Krievijas Fe 
derācijas territorijā, jāprot krie 
vu valoda, jābūt kvalifikācijai un 
darba pieredzei, kā arī jāatbilst 
visām prasībām, lai saņemtu at 
ļauju uzturēties Krievijas Fede
rācijā, ja tāda būtu nepiecie
šama. 

Lai piedalītos programmā, po  
ten ciālajam repatriantam jāaiz
pilda veidlapa un jāiesniedz do 
kumenti, kas pierāda identitāti 
un pilsonību, pierādījumi par 
radniecību ar visiem ģimenes 
locekļiem, kas kopīgi ar viņu re 
patriējas uz Krieviju, tāpat viņu 
dokumenti, kā arī apliecinājums 
par dzīvesvietu. Anketas apstip

ri nāšanas termiņš var ilgt no 
viena līdz pusotram mēnesim. 

Tāds ir Krievijas atgriešanās 
programmas aicinājums, bet, cik 
cilvēku to izmantos, jo krie      
viem dzimtene ir tur, kur vi 
ņiem labi, un arī Latvijas varas
vīri necenšas saistīties ar FMD 
pārvaldi, lai kopīgi veicinātu 
krievu atgriešanos savā īstajā 
dzimtenē. Informācija par ie  spē
jām  repatriēties ne tikai uz Nov
gorodu, bet  uz visu plašo Kriev
zemi katru nedēļu tiek publi   
cēta krievvalodīgajos laikrakstos 
Čas un Vesti Segodņa. Ir daudz  
da  žādu repatriācijas iespēju – 
Ka  ļiņingrada, Novgoroda un ci  
tas vietas – atliek tikai izvē lēties!

Karēlijas darba ministrs Ivans 
Kriņņikovs saka: „Pie mums ir 
labi. Vakanču daudz: vajadzīgi 
celtnieki, ārsti un skolotāji, vir
potāji... Pārceļotājiem mēs esam 
atvēruši visus Karēlijas rajonus, 
lai tikai pošas.”  (MK Latvija 
1.24. jūlijs, 2012.g.)

Arī Novgorodas apkaimē ļoti 
jūtams cilvēku trūkums, un ap 
gabala gubernātors Sergejs Mi  
tins aicina: „Tāpēc mēs esam ļoti 
iepriecināti, ja pie mums brauc 
dzīvot jauni un vidējā vecuma 
cilvēki. Izmantošu izdevību, lai 
aicinātu Latvijas cilvēkus braukt 
dzīvot un strādāt pie mums Nov
gorodas apgabalā, mums ļoti va 
jadzīgi kvalificēti speciālisti, un 
mēs ļoti labprāt gribētu redzēt 
pie sevis cilvēkus no Baltijas 
valstīm.”

Šādi noteikumi Latvijas krie
viem ir ļoti izdevīgi, bet Latvijai 
tā ir vienīgā cerība uz izdzīvo

šanu, samazinot  to krievu skaitu, 
kuŗi nīst Latviju, latviešus un vi 
ņu „suņu” valodu. Krievijā trūkst 
iedzīvotāju, un tā ir iedzīvinā 
jusi atgriešanās plānu, bet kā   
pēc mūsu varasvīri „neklapē ne 
ar ausīm” un šo iespēju neiz
manto? 

Dažās bijušajās PSRS republi
kās – Armēnijā, Azerbaidžānā 
un Gruzijā ir tikai 1%  2% 
krievu, Lietuvā – 5%, bet Latvijai 
un Igaunijai ir daudz grūtāks 
stāvoklis ar pamattautas izdzī
vošanu. Latvijai, pēc 2011. gada 
tautas skaitīšanas datiem, toreiz 
bija krievu  26,91%  plūs 3,3% 
balt krievu, 2,2% ukraiņu un 
2,17% poļu, kas kopā ir 34,13%, 
bet latviešu toreiz vēl bija 62% 
(tagad būs daudz mazāk). Jau 
toreiz, pēc skaitīšanas datiem, 
Latvijā dzīvoja 170 dažādu tau
tību. 

Tāpēc nav brīnums, ka Valsts 
valodas centra kontroles vadī 
tājs Antons Kursītis saka: „Ka 
mēr latvieši jūtas kā minoritāte 
un lielākajās pilsētās reāli  arī ir 
minoritāte, tikmēr latvietim kā 
nedrošam cilvēkam īsti nav 
nākotnes.”

Dāvis Stalts (NA): „Mēs vēla
mies veicināt brīvprātīgu to cil
vēku izceļošanu no Latvijas, ku 
ŗiem šeit ir slikti, kuŗiem viss šeit 
riebjas. Mūsu zemē  jādzīvo nevis  
tiem, kuŗi to nīst, bet tiem, kuŗi 
vēlas šeit būt kopā ar latvie     
šiem. Turpretim cilvēkiem, ku 
ŗiem šeit riebjas, jāveicina iespēja 
dzīvot tur, kur viņiem patīk 
labāk.”

Jānis Rolavs          



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1313) 2013. ga da 18. oktobris – 25. oktobris10

z I Ņ A S  Ī S u m Ā

Krustvārdu mīKla
1 2 3 4 5 6 7 8

9 10

11

12 13 14

15 16

17 18 19

20

21 22

23 24 25

26 27

28

29 30 31

32 33

34 35

36 37

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 38 
atrisinājums)

Līmeniski. 3. Balasts. 8. Skatīt. 
10. Motors. 12. Solis. 14. Sautēt. 
15. Arnika. 16. Teiksma. 19. Lai 
vas. 21. Benina. 22. Zauls. 23. 
Pulks. 29. Trekni. 30. Skalbe. 31. 
Bifelis. 32. Manila. 34. Lotosi. 35. 
Kapļi. 37. Kafija. 38. Sapals. 39. 
Krāteri. 

Stateniski.  1. Kalts. 2. Atoms. 
4. Skatuve, 5. Stāt. 6. Etna. 7. 
Kro  nins. 9. Plakne. 11. Lamas. 
13. Akini. 17. Epilogi. 18. Me 
muāri. 20. Svari. 21. Bikls. 24. 
Arfas. 25. Skaidas. 26. Stelpe. 27. 
Nautils. 28. Ibiss. 33. Asis. 34. 
Lāpa. 35. Kapri. 36. Istra.     

Labklājības ministre Ilze Viņķele un viņas biroja vadītāja Ilze 
Kurme apmeklēja Skrīveŗu novada Sociālās aprūpes centru „ziedu-
 gravas”, kā arī jaunuzcelto Dienas centru. Vietējie kritiski izsakās par 
centra neatbilstību veicamajām funkcijām, jo tas neatrodas Skrīveŗu 
centrā, lai gan tur ir visvairāk iedzīvotāju un arī vidusskola.

Eiropas un Centrālāzijas 30 valstīs vairāk nekā 20 000 cilvēku 
piedalījās Eiropas Putnu migrācijas vērošanas dienās. Latvijā Eiro
pas putnu vērošanas dienā EuroBirdwatch’13 īstenotas  ar SIA CEMEX 
atbalstu  ierīkotas 22 putnu vērošanas. Rīkotāji ir Latvijas Ornitoloģijas 
biedrība (LOB) un Dabas aizsardzības pārvalde. Putnu draugi no visas 
Latvijas ziņoja par novērotiem 152 sugu  58 364 putniem. Visbiežāk 
novērotas baltpieres, sējas zosis, žubītes  un mājas strazdi.

Talsos 9.oktobrī notika jaunās slimnīcas ēkas Spāŗu svētki, klāt
esot Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas valdes priekšsēdei Egijai 
Širovai, jo Talsu slimnīca kopš 2010. gada 30. aprīļa ir tās sastāvā. Uz  
runu teica Talsu novada domes priekšsēdis Aivars Lācarus. Celtniecī
bai piesaistīti Ls 4,33 miljoni no Eiropas Reģionālā attīstības fonda,        
Ls 298 000 no valsts, Ls 471 000 no Talsu novada budžeta, kā arī             
Ls 39 000 piešķīrusi Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca. 

Daudzi novadi un vairākas pilsētas 11. oktobrī uzsāka dalību 
Latvijas nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā (NVPT). Tā mērķis ir 
sekmēt labas prakses pieredzes apmaiņu starp pašvaldībām, atbalstīt 
dažādu sabiedrības veselības un tās veicināšanas jautājumu risināšanu. 
Latvijas NVPT ir daļa no Pasaules veselības organizācijas (PVO) Vese
lī go pilsētu programmas (Healthy Cities).

zemnieku saeimas, Eiropas Parlamenta deputātes Sandras Kal - 
n ie tes un žurnāla Agro Tops rīkotajā konkursā „Senču aicinājums 
2013” šogad ir pieteikti 40 jaunie lauksaimnieki no visas Latvijas. 
Žūrija izvērtēs pretendentu atbilstību konkursa nolikumam un ap 
meklēs jauno lauksaimnieku saimniecības. Labāko apbalvošana notiks  
2014. gada janvārī „Lauksaimnieku gada ballē”.

Tukuma patversmē 7. oktobrī atsākusi darbu zupas virtuve, ko 
trū cīgiem iedzīvotājiem nodrošina Latvijas Sarkanā Krusta Tukuma 
komiteja un financiāli atbalsta Tukuma novada dome. Virtuve atvērta 
pirmdienās, trešdienās un piektdienās. 

Ventspils mūzejā - Livonijas ordeņa pilī līdz 2014. gada maijam 
apskatāma izstāde „Ventspils ostai750”, kur sakopoti materiāli no 
Rīgas Vēstures un kuģniecības mūzeja un vietējā mūzeja krājumiem. 
Ventspils osta vēstures avotos pirmoreiz minēta 1263. gadā.

 Iedzīvotāju aptaujā par visvairāk  iecienītajiem krodziņiem Lat-
vijā atzīti „Meke” Liepupē, kafejnīca „Panna” Aizkrauklē un Lielvārdē, 
atpūtas parks „Lācītes” Gulbenes novada Rankā un restorāns „Kli
dziņa” Skrīveŗos. Aptauju rīkoja Latvijas degvielas tirgotājs „ViršiA”, 
sadarbojoties ar citiem degvielas tirgotājiem. Iedzīvotāji nobalsoja               
11 730 reižu.

Par paidagogiem draudzīgākajām izglītības iestādēm 2013. gadā 
atzītas kopumā deviņas izglītības iestādes. Pirmo vietu izcīnījusī 
Vangažu pirmsskolas izglītības iestāde “Jancis”, Laucienas pamatskola 
un Babītes vidusskola.

Vidzemes augstskola ir saņēmusi zaļā karoga balvu un kļuvusi   
par pirmo augstskolu Baltijā, kas ieguvusi starptautisko Eko augstsko-
las titulu. Ekoskolu programma veicina izpratni par videi draudzīgu 
dzīvesveidu un saimniekošanu. Pirmā augstskola pasaulē, kas 2010. 
gadā saņēma Zaļo karogu, ir Korkas universitāte Īrijā. 

Smiltenes ģimnazijas koris “Lido” oktobŗa beigās dosies uz Italiju, 
Smiltenes sadraudzības pilsētu Rovigo. Šis ceļojums ir dāvana, ko 
korim tā 20 gadu jubilejā jau aizvadītā 2012. gada martā apsolīja 
Smiltenes novada domes priekšsēdis Ainārs Mežulis. Koncertprogram
mā  iekļautas latviešu tautasdziesmas, latviešu komponistu dziesmas un 
populāri skaņdarbi angļu valodā.

Strenču novada dome aicina iedzīvotājus pieteikt kandidātus paš-
valdības apbalvojumiem “Gada cilvēks”. Šogad apbalvojumus pa 
sniegs īpašā sarīkojumā, kas veltīts Latvijas 95 gadu jubilejai un 85 ga 
diem, kopš Strenčiem piešķirtas pilsētas tiesības.

Valmieras Rātslaukumā un pilsdrupu territorijā notika tradi -
cionālais Simjūda gadatirgus - vēsturiski  pēdējais lielais tirgus pirms 
ziemas, un tajā iespējams sarūpēt dažnedažādu produkciju. Bija 
ieradušies tirgotāji, amatnieki un mājražotāji no visiem četriem Lat 
vijas reģioniem, kā arī no Lietuvas un Igaunijas.

Alūksnes slimnīcā atklātas jaunās chirurģijas nodaļas telpas. Pa 
cienti tur  varēs uzturēties dienā, veikt procedūras, bet vakarā doties 
mājās. Nodaļā būs atpūtas stūris, kā arī pieejams bezvadu tīmeklis.

Septembŗa beigās Tērvetes parks sagaidīja 100 000. apmeklētāju. 
Jau 55 gadus Tērvetes dabas parks ir labākā un draudzīgākā vieta ģi 
menei ar bērniem, – tur var sastapt gan koka skulptūrās atveidotus, gan 
“dzīvus” pasaku varoņus un  Annas Brigaderes lugu tēlus.

Īsziņas sagatavojušas Valija Berkina un māra Linde

Kembridžas biedrībā (Cam -
b ridge Union) 12. oktobrī notika 
pirmā Baltijas konference 2013, 
ko sadarbībā ar Kembridžas 
uni versitāti organizē Kembri-
džas latviešu, lietuviešu un      
ig  au ņu studentu asociācijas. Šī 
ir pirmā šāda mēroga konfe-
rence, kuŗā piedalījās Baltijas 
un Eiropas līdeŗi un kuŗas mēr-
ķis ir stiprināt dialogu un sa- 
darbī bu zinātnē un augstākajā 
iz   glī tībā, polītikas attīstībā un 
uz  ņē mējdarbībā. 

“Mums šķita, ka Anglijā studē
jošie latvieši var dot savu piene
su mu un iesaistīties Latvijai un 
Baltijai aktuālu jautājumu risi 
nā šanā,” konferences rīkošanas 
mo    tīvus skaidro Kembridžas uni   
versitātes Latviešu asociācijas 
prezidente, farmacijas doktoran
de Agnese Irkle. “Tie cilvēki, kas 
aizbraukuši no Latvijas, vēlas kaut 
kādā veidā līdzdarboties un dot 
savu ieguldījumu valsts attīstībā, 
diskusijās iesaistot Latvijas, Lie 
tuvas un Igaunijas viedokļu lī  
deŗus,” piebilst A. Irkle. “Rīkojot 
šo konferenci, mēs gribam vie
not Baltijas studentu biedrības 
Kembridžā, dialogā iesaistīt vie
tējos studentus un pārstāvjus no 
Baltijas valstīm un veicināt kopī
gu sadarbību un šajā sadarbībā 
risināt jautājumus, kas attiecas 
uz izglītību, sociopolītisko attīs
tī bu un innovāciju,” skaidro viens 
no konferences organizātoriem, 
Kembridžas universitātē dokto
rantūrā studējošais Viesturs Cel
miņš. Kembridžas universitātē 
šo  brīd kopumā mācās 18 stu-
denti no Latvijas, kas šovasar 
izveido juši Kembridžas universi- 
tātes lat viešu asociāciju. Kem
bri džas uni  versitātē studējošie 
lie tuvieši šā  du asociāciju izvei

apvienojas baltiešu studenti
Kembridžas universitātē studējošie latvieši apvienojas ar lietuviešiem un igauņiem un rīko pirmo Baltijas konferenci

doja 2008. g a dā, savukārt igau   
ņi – 2011. gadā.

Baltijas studentu asociāciju ko 
pīgi organizētās Baltijas konfe-
rences 2013 mērķis ir izvērtēt 
Baltijas valstu sadarbības iespē
jas un reģiona izaugsmes jautā
ju mus, nospraust jaunus darbī
bas virzienus, kas sekmētu Balti
jas valstu attīstību, kā arī izcelt 
veiksmīgus sasniegumus, kas var 
noderēt par paraugu arī ci   tām 
Ei  ropas valstīm. Konferences 
pir majā daļā uzstājās vairāki Ei 
ropas un Baltijas viedokļu līde 
ŗi: starp tiem minami  Eiropas 
Komisijas viceprezidents Sīms 
Kallass, bijušais Lietuvas prezi
dents Valds Adamkus, Londonas 
universitātes kolledžas profesors 
Dr. Ričards Mouls (Dr. Richard 
Mole), The Economist starptau
tis kās sadaļas redaktors Edvards 
Lūkass (Edward Lucas), ES Parla
menta prezidenta diplomātiskais 
padomnieks Arnolds Prancke vi
čus, Rīgas Techniskās universi tā
tes rektors Leonīds Ribickis, so  
ciālantropologs, bijušais Latvijas 
izglītības un zinātnes ministrs 

Roberts Ķīlis u.c. Konferences 
otrā daļā notika diskusijas darba 
grupās. Oksfordas universitātes 
vecākais pētnieks Dr. Ainius Laš as 
vadīja darba grupu par sa  darb ī 
bas stiprināšanu starp Bal tijas 
valstu universitātēm un ārvalstīs 
studējošo lomu izglītībā. Cita 
dar ba grupa pievērsās konkrētu 
priekšlikumu sakopošanai starp
tautiski nozīmīgu biznesa un in 
novāciju jautājumu risināšanai. 
Par atsevišķu temu konferencē 
bija izvirzīta starptautiskā zīmol
vedība, ko vadīja Enterprise Esto-
nia speciālisti, par pamatu šai 
diskusijai izmantojot Igaunijas 
pieredzi interaktīvajā mārketin
gā un digitālās sabiedrības veido
  šanā. Ceturtā darba grupa pie 
vērsās sociālās un polītiskās at 
tīstības jautājumiem, īpašu uz  
manību veltījot vienlīdzīgu dzī
ves iespēju radīšanai Baltijas 
vals  tīs. Sadarbībā ar Lietuvas 
Lon  donas klubu (London City 
Lit huanian Club) un Globālajiem 
lietuviešu līdeŗiem (Global Lit -
hua nian Leaders) darba grupas 
dalībnieki diskutēja par to, kā 

veicināt starptautisku pieredzi 
ieguvušu profesionāļu nodarbi
nātību Baltijā, un aplūkoja vai
rākus labās prakses piemērus. 

Konferences patroni ir Lielbri
tanijas vēstnieks Igaunijā Kriss 
Holtbijs (Chris Holtby, OBE), 

Kembridžas absolvents cum laude, 
bij. LR izglītības ministrs Roberts 
Ķīlis

The Economist žurnālists, baltiešu 
draugs un atbalstītājs Eduards 
Lūkass

Liel britanijas vēstniece Latvijā 
Sāra Koulija (Sarah Cowley) un 
Lielbritanijas vēstnieks Lietuvā 
Deivids Hants (David Hunt). 
Pla  šāka informācija par Kembri
džas Baltijas konferenci: http://
cambridgebalticconference.eu

Līmeniski. 1. Lielā asinsrites 
loka galvenā artērija. 4. Sporta 
veids. 9. Lietvārda dzimti norā 
dī tājs palīgvārds (val.). 10. Neliela 
saldūdens zivs. 12. Preces iesai
ņo jums. 13. Tāds, kas viegli drūp, 
plaisā. 14. Maz sastopams. 17. 
Op   tiska ierīce kā ļoti maza ap  
skatīšanai. 18. Sutināt, karsēt. 21. 
Kvalificēts darbs; dienesta stā

vok lis. 22. Infekcijas slimība. 26. 
Sēdes nerva iekaisums. 27. No 
nākt saskarē (ar ko). 29. Garšvie
la. 30. Būt (kā) sastāvdaļai. 31. 
Ātrā tempā; īsā laikā. 34. Sī  kum
tirgus (sar.). 35. Rakstnieki,kuŗu 
valoda balstās uz augsti izkop
tiem mākslinieciskās izteiksmes 
līdzekļiem. 36. Sadusmoties. 37. 
Sievietes vārds (jūn.). 

Stateniski. 1. Greznas dzīvo
jamās telpas. 2. Daiļrunas teorija. 
3. Brāzmains vējš; vētra. 4. Raks
tu darba pirmuzmetums. 5. Auks 
tais ēdiens. 6. Bišu kāpuri. 7. 
Cieņa, bijība. 8. Augums, ķerme
nis. 11. Neliels patoloģisks ādas 
veidojums. 15. Pasaules izplatī 
jums (telpā). 16. Strauji satvert, 
paķert. 19. Enerģijas pārvadīša
na no dzinēja uz darbmašīnu.     
20. Cilvēks, kas bieži naktīs neguļ 
(pārn.). 23. Aerodroms. 24. Liels 
jūras dzīvnieks. 25. Saistīts ar ti 
cību pārdabiskiem spēkiem. 28. 
Vienkāršs, neievērojams. 29. Īpa
šā diogonālā rakstā austs au 
dums (oderēm). 32. Maz sastopa
ma. 33. Atalgojums par paveikto.

Sastādījuši Daiga un Ilmārs Kalni (ASV)      



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1313) 112013. ga da 19. oktobris – 25. oktobris

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 65; 12 mēne šiem 
GBP 120. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši                       
Kr 1240.–. NAUDAS PĀRVEDUMI:  LET TER-
NAS RIKSFÖRBUND I SVERIGE/BRĪVĀ LAT-
VIJA (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 24, Stockholm, 
Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. : +46 8214425. Admi
nistrācija: Vija Freimane, epasts: freimanisv@
yahoo.se, tālr. +46 8808815

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 143 eiro;     
6 mēn. – 75 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 
Pohlheim, tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@
web.de. Cita infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische 
Gemeins chaft      in Deutschland e. V., Frankfurter 
Str. 54, D35440 Linden, tālr. +49 6403 940933, 
epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20 (25 eiro), 12 mēne
šiem Ls 34 (49 eiro). 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £45. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 
Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA EVEKO, Rīgā

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,80 (1,15 eiro)
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,40 (0,60 eiro) par 1 
cm2 ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 35, (50 eiro)

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

www.brivalatvija.lv
Lasiet tīmeklī!

Rietumeiropas latviešu laikrakstu

mATĪSS KuKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ meža apsaimniekošana un 
pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

PaŠieM SaVS KaLendāRS!
Krāšņas fotoatmiņas par aizvadītajiem 

XXV Dziesmu un XV Deju svētkiem Rīgā 2013. gada vasarā.

Iegādājoties šo kalendāru, Jūs financiāli atbalstīsit 
Brīvās Latvijas izdošanu.

Pērciet sev un dāviniet draugiem, kollēgām, bērniem!

maksa - ziedojums, sākot ar 5 eiro, 
sūtīšanas izdevumi par vienu eks. Latvijā - 0,70 Ls jeb 1 eiro 

citur Eiropā - 2 eiro

Kalendāru varat pasūtināt, arī sazinoties ar Sarmīti Janovskis, 
“Straumēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, 

England. Tālr.: 01788823438, fakss: 01788822441

Naudu lūdzam ieskaitīt - SIA VESTA-LK
Reģ. Nr. 40003905506

Konta nr. SEB banka nr.: LV80uNLA0050016243516
ar norādi “Par BL kalendāru”

Brīvās Latvijas 2014. gada kalendārs 
................. gab.  Ls/eiro ..................................
Maksa par sūtījumu: Ls/eiro ......................

Kopā: Ls/eiro .................

Vārds, uzvārds .............................................................................................
Adrese ...........................................................................................................
.........................................................................................................................
Tālr.: ................................................  Epasts: .............................................

„Straumēni”
Vai esat palicis viens un gribat dzīvot latviešu vidē? DVF lauku 

īpašuma „Straumēni” saimniecība aicina tautiešus padomāt par 
pastāvīgu dzīvošanu šai skaistajā vietā Anglijas vidienē. Ilgāka 
dzīvošana – no £100 līdz £160 nedēļā, pilna pansija pieejama         
par papildu cenu. „Straumēniem” nav aprūpes nama tiesību, bet 
ir Sheltered Housing statuss, un iemītniekiem vajadzīgās sociālās  
un medicīniskās palīdzības saņemšanu varam nokārtot ar 
pašvaldību. 

Plašākai informācijai par iespējām, 
kas apmierinātu jūsu vajadzības, lūdzam sazināties ar 

Juri Krievu, zvanot 01788 524128.

“Augstu laim’ un prieku no sirds vēlējam!”
Apsveicam 90 gadu jaunu

ŽANI mūSIŅu
Sirsnīgus sveicienus un vēlējumus

DVF valde



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1313) 2013. ga da 18. oktobris – 25. oktobris12

SP ORT S  SP ORT S   SP ORT S

PA z I Ņ OJ u m I
ANGLIJA
DVF “Straumēnos,” kafejnīcā 

“Rīga,” ceturtdien, 31. oktobrī, 
plkst. 15 Žano Mūsiņš sniegs at 
miņu stāstu: “Avīzes “Kurzemes 
vārds” ilggadējā redaktora Angila 
Remesa pieredze”. Kopīgi klau sī
ties aicina “Straumēnu” vanadzes.

***
TDK “Londona dejo” rīko 

De  ju festivālu, St. Columba’s 
Church, Pont Street, London, 
SW1X 0BD, sestdien, 19. okto -
b rī, plkst. 19.00  22.30. Piedalās: 
TDA Liesma, TDK “Londona 
dejo”, Jauniešu deju kopa Salinie-
ki un Dublinas bērnu deju kopa. 
Ieeja £10. Pēc koncerta saviesī
gais vakars ar Austrumkalnu.

***
Londonas Latviešu koris pie

dāvā savu gadskārtējo koncertu: 
Dziesmu svētku atskaņas, St. 
Step hen’s Church, Gloucester 
Road, London SW7 4AL (tuvākā 
stacija Gloucester Road), sest
dien, 26. oktobrī, plkst. 18:30. 
Londonas Latviešu koris savā 
gads kārtējā koncertā piedāvā 
programmu ar koristu vismīļā
kām dziesmām, kuŗas tika atska
ņotas šī gada Dziesmu svētkos. 
Koris arī svinēs vairāku latviešu 
komponistu jubilejas, ieskaitot 
Jāzepa Vītola 150. dzimšanas 

die nu. Biļetes cena ₤7. Biļetes var 
nopirkt pie ieejas Cenā ieskaitī 
ta glāze vīna vai bezalkoholiska 
dzēriena.

***
DIEVKALPOJumI
VIDuSANGLIJAS DRAu-

DzE, māc. V.Vāvere
„mūsmājās”, Priory Hill, Wols

 ton, Coventry, CV8 3FZ, pirm
dien, 18. novembrī, plkst. Valsts 
svētku dievkalpojums un sarī
kojums (apvienots ar Birming
hamas kopu).

Birminghamā, All Saints 
Church, Kings Heath, B14 7RA, 
svētdien, 20. oktobrī, plkst.15.30 
Pļaujas svētku dievkalpojums.

„Straumēnos”, Catthorpe Ma 
nor, Lilbourne Road, Catthor  
pe, Lutterworth, Leicestershire, 
LE17  6DF, svētdien, 20. oktobrī, 
plkst.10 dievkalpojums. Svētdien, 
17. novembrī, plkst. 15 svētbrī
dis Valsts svētku sarīkojumā.

A u S T R u m A N G L I J A S 
DRAu  DzE, māc. V.Vāvere

Pīterborovā, St.Mark’s Church 
Centre, Peterboroug, 82 Lincoln 
Road, PI1 2SN, sestdien, 9. no -
vembrī, plkst. 16 dievkalpojums.

LĪDSAS DRAuDzE, māc. G. 
Putce

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, 
Sv. Lūkas baznīcā, svētdien, 20. 

oktobrī, plkst.14 Pļaujas svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu. 

zIEmEĻANGLIJAS-BRAD-
FORDAS DRAuDzE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA, Vācu baznīcā, 
svēt dien, 20. oktobrī, plkst. 10.30 
Pļaujas svētku dievkalpojums ar 
dievgaldu.

APVIENOTAJĀ LON DO
NAS LATVIEŠu EV. LuT. uN 
mIERA DRAuDzĒ 

Londonā, Zviedru baznīcā, 
611 Harcourt St, W1H 4AG, 
ceturt dien, 31. oktobrī, plkst. 19 
Reformācijas dienas dievkalpo
jums angļu valodā kopā ar citām 
luterāņu draudzēm.

VĀCIJA
DIEVKALPOJumI
Oldenburgā, Ohmstedes baz

nī cas draudzes namā, Butjadin
ger Str. 59, 20. oktobrī plkst. 11 
Pļaujas/pateicības svētku diev
kalpojums. Kalpo diak. L. Urdze, 
pie ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. 
Pēc dievkalpojuma kafijas galds.

zVIEDRIJA
Latvijas valsts svētku svinības 

Stokholmā sestdien, 16. no -
vemb rī, plkst. 18 Ālvīkas kultūras 
namā (Alviks medborgarhus), 

Brommasalen, Gustavslunds vä
gen 168 A, Bromma (tuvākā 
met ro stacija Alvik). Program
mā: uzruna (Latvijas vēstnieks 
Zviedrijā Gints Jegermanis), 
svēt ku runa (žurnāla Ir publi 
cists Pauls Raudseps), koncerts 
(”Dziesmu svētku atskaņas”, 
Stok holmas Latviešu koris), sa 
viesīgs vakars. Vakara vadītāji: 
Dita LūriņaEgliena un Mārtiņš 
Egliens. Plašāka informācija 
sekos.

Pirmdien, 18. novembrī,       plkst. 
17.00 dievkalpojums Ādol fa Fre d
rika baznīcā (Adolf Fred riks kyrka), 
Holländargatan 14 (tuvākā metro 
stacija Hötorget). Piedalās Stok hol
mas Latviešu ko  ris un Stokholmas 
Latviešu skolas audzēkņi.

Visi laipni aicināti!

***
Nākamais Stokholmas pen-

sio  nāru sarīkojums notiks 7. 
de  cembrī.

ALmA DuKSTENIEKS,
 dzim. CImERS

Dzimusi Liepājā 1919. gada 14 augustā,
 mirusi Liepājā 2013. gada 11 oktobrī

Skumst
Juris, Vendela, Alexander,

radi, tuvinieki, draugi un paziņas

Izvadīšana no Priekules baznīcas, Priekule, Latvija

Samoilovam/ Šmēdiņam 
bronzas medaļas 
Sanpaulu  turnīrā

Sanpaulu risinājās plūdmales 
volejbola turnīrs Grand Slam. 
At   kal labi startēja Latvijas pašlaik 
labākais pāris Aleksandrs Sa  moi
lovs/Jānis Šmēdiņš. Turnīra sā  
ku     mā viņi uzvarēja visās  priekš
sa  cīkšu spēlēs, bet tad guva pa  
nākumus arī izslēgšanas turnīra 
otrā un trešajā  kārtā. Pusfinālā 
Latvijas duets smagā cīņā ar 1:2 
(15:21, 22:20, 12:15) zaudēja bra
zīliešiem Pedro Solbergam Sal
ga du/ Bruno Oskaram Šmitam, 
ku  ŗi bija izlikti ar otro numuru. 
Pēc tam cīņā par trešo vietu Sa 
moilovs/Šmēdiņš viegli ar 2:0 
(21:14, 21:12) pārspēja spāņus 
Pavlo Erreru/Adrianu Gaviru. 
Tādējādi Latvijas labākais bīča 
duets piekto reizi sezonā izcīnīja 
medaļas Grand Slam posmā.

Pēc uzvaras

***
Iekļūst Eiropas meistarsacīkšu 

izslēgšanas spēlēs
Latvijas labākais galda tenisa 

spēlētājs matīss Burģis iekļuva 
Austrijā Eiropas meistarsacīkšu 
individuālo sacensību izslēgša
nas spēlēs. Pirmajās apakšgrupas 
cīņās Latvijas labākais galda te 
nisists ar vienādu rezultātu 3:0 
pārspēja Luksemburgas spēlē 
tāju Maiku Bastu un Mariošu 
Jangu no Kipras. Izslēgšanas spē
lēm kvalificējās tikai grupu uz 
varētāji.

matīss Burģis

Izšķirīgajā spēlē par pirmo vie
tu Burģis ar 3:2 (10:12, 8:11, 
13:11, 11:4, 11:9) spraigā duelī 
pārspēja Michalu Bardonu no 
Slovakijas. 

Neveiksmīgi turnīrā spēlēja 
Oļegs Kartuzovs un Artūrs Rein
holds, kuŗi izstājās pēc zaudēju
ma pirmajā cīņā.

***
zaudējums lietuviešiem

Pasaules kausa izcīņas kvalifi
kācijas priekšpēdējā spēlē Lat  vi
jas futbola izlase Viļņā ar 0:2 (0:1) 
zaudēja Lietuvas valstsvienībai, 
tā  dējādi savā atlases grupā pa 
liekot priekšpēdējā vietā.

Visu spēles laiku Viļņas sta dio
nā izpaudās mājinieku pārsvars, 
bet mūsu vienība atbildēja tikai  
ar dažiem uzbrukumiem. Lietu
vieši mūsu vārtsargu Vaņinu 
pār spēja septītajā un 68. minūtē

*
Eiropas Futbola federāciju 

asociācija (UEFA) apsveŗ iespēju 
starp tautiskās valstsvienību 
pārbaudes spēles aizstāt ar tur nī

ru, kuŗā visas kontinenta izla s es 
būtu sadalītas deviņās grupās.  
Šo grupu vienības sacenstos sa vā 
star pā. Izlases cīnītos arī par 
naudas balvām.

Sadalot izlases pēc ranga, Lat
vijas valstsvienība pēc šī brīža 
uz  metuma nokļūtu sestajā gru
pā, kuŗā tiktu iekļauta arī Skotija, 
Armēnija, Bulgārija, Igaunija un 
Baltkrievija. Savukārt pirmajā 
grupā tiktu iekļauta Spānija, Vā 
cija, Nīderlande, Italija, Anglija 
un Portugale. Pagaidām starptau
tiskais kalendārs ir sastādīts jau 
līdz 2018. gadam un visas mai
ņas, visticamāk, tiks ieviestas ti 
kai pēc šī perioda.

***
Irbe turpmāk nebūs Latvijas 

hokeja izlases treneris
Leģendārais Latvijas hokeja 

vārt sargs Artūrs Irbe paudis vēl
mi pamest Latvijas izlases galve
nā treneŗa asistenta amatu, jo 
Latvijas hokeja federācijas (LHF) 
prezidents Kirovs Lipmans norā
dījis uz viņa neatbilstību ama tam.

Irbe Latvijas izlases treneŗu 
kor pusā par galvenā treneŗa Te 
da Nolana asistentu sāka strādāt 
aprīlī, ar valstsvienību startējot 
pa  saules meistarsacīkstēs, tomēr 
tagad viņš sniedzis paziņojumu, 
ka gatavojas pamest amatu. “Ar 
šo vēlos paziņot, ka pārtraucu 
līguma attiecības ar Latvijas Ho 
keja federāciju. Tā kā LHF prezi

dents Kirovs Lipmans ir atklāti 
norādījis uz manu neatbilstību 
Latvijas izlases treneŗa amatam, 
atsaucoties uz kādu mistisku Iz 
glītības ministrijas prasību, tāpat 
no LHF puses tā prezidenta per
sonā vairākus mēnešus nav iz  pil
dītas līguma saistības, neredzu 
par iespējamu turpmāko darbību 
K. Lipmana vadītajā federācijā. 
Par šo lēmumu esmu informējis 
arī izlases galveno treneri un fe 
derācijas amatpersonas. Arī turp
 māk neliegšu padomu un zinā
šanas Latvijas hokejistiem, ko 
daru joprojām un esmu darījis 
arī iepriekš,” teikts Irbes pazi ņo
jumā portālā sportacentrs.com.

Latvijas hokeja federācijas 
(LHF) prezidents Kirovs Lipmans 
sarunā ar Latvijas Avīzi paudis 
savu viedokli par Artūra Irbes 
aiziešanu no valstsvienības tre
neŗa amata. Lipmans skaidro, ka 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
Sporta pārvalde atsūtījusi LHF 
paziņojumu, ka Irbem nedrīks  
t ot maksāt algu kā trenerim, jo 
viņam neesot treneŗa licences un 
atbilstošas izglītības.

***
Saeimas deputāti 

viesojas Latvijas vēstniecībā 
Baltkrievijā

Latvijas Republikas Saeimas 
de  putātu hokeja vienības pār
stāv ji Romāns Naudiņš (VL/TB/
LNNK), Artūrs Rubiks (Saskaņas 
centrs), Imants Parādnieks (VL/
TB/LNNK), Raimonds Rubiks 
(SC) un Viktors Valainis viesojās 
Latvijas vēstniecībā, kur tikās ar 
vēstnieku Michailu Popkovu un 
citiem vēstniecības diplomātiem. 
Tikšanās laikā tika pārrunātas 
Latvijas un Baltkrievijas divpu
sējo attiecību aktuālitātes, to 
starp starpparlamentu sadrau

dzī bas grupas ietvaros. Vēstnieks 
deputātus informēja par Minskā 
notikušās starptautiskās izstādes 
„Transports un loģistika” rezul
tātiem. Izstādē  bija izveidots arī 
Latvijas nacionālais stends.

Saeimas deputātu hokeja vienī
 ba Baltkrievijā piedalīsies di vās 
draudzības spēlēs ar Minskas ap 
 ga  bala komandu un Preziden ta 
sporta kluba komandu. Ok  tob ŗa 
beigās Rīgā notiks atbildes spēles.

***
Džudo 

Latvijas džudo cīkstonis Vik-
tors Reško izcīnīja trešo vietu 
Minskā Eiropas kausa izcīņas 
posmā. Svara katēgorijā līdz 100 
kg Reško savā apakšgrupā aizva
dīja tikai vienu cīņu, kuŗā pie
veica Antonu Savicki no Ukrainas 
un tādējādi iekļuva pusfinālā. 
Tajā gan Latvijas pārstāvi pārspē
ja Francijas cīkstonis Klemēns 
Delvērs. Līdz ar to Reško pārcēlās 
uz gandarījuma turnīru, kur cī 
ņā par trešo vietu uzvarēja māj i
nieku Michailu Macko.

Svara katēgorijā līdz 81 kg Kon
s  tantins Ovčiņņikovs izcī nīja 
sep  tīto vietu. Tāda pati vieta arī 
Ai  garam Mīlenbergam (līdz 90 
kg). Andrejs Tomasovs (līdz 90 
kg) un Artūrs Ņikiforenko (virs 
100 kg) zaudēja pirmajā cīņā.

***
Basketbols 

Neveiksmīgi sezonu iesākuši 
VEF Rīga basketbolisti. Sākotnēji 
rīdzinieki ULEB Eirolīgas kvalifi
kācijā ar 71:80 piekāpās Lietuvas 
vienībai Viļņas Lietuvos rytas, pēc 
tam VTB Vienotās līgas spēlē  ar 
83:89 savā laukumā zaudēja Balt
krievijas klubam Minskas Cmoki,  
un ar  63:80  Krievijas spēcīgākajam 
klubam Maskavas CSKA.

P. Karlsons


